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upp 
tör bättre "flygsinne" bland de styrande I 

"1944 ARS SEGELFLYGARTING har en
hälligt anslutit sig Ul l den uppfattningen, att 
bestämmelserna föl' utdelande av diplom
premier om möjligt böra revideras i syfte 
att höja åldersgränsen och hemställer, att 

KSAK måtte låta verkställa en utredning häröver och 
vidtaga i anslutning härtill lämpliga åtgärder." 

Detta uttalande antogs enhälligt av segelflygets valda 
ombud från hela Sveriges land, när de den 1-2 april 
samlades till ting för att på äktsvenskt maner ge sin 
mening tillkänna. Det är inte en vagt for
mulerad resolution, som avfattats mera för 
ordningens skull, utan snarare en kamppa
roll, under vilken segelflygarna på det "di
plomatiska" området komma att gå t ill of
fensiv föl' att öppna ögonen på dem, som 
ännu ej insett segelflygets stora betydelse 
för hela vårt folk och då speciellt fö,. vål' 
krigsmakts bärande vapenslag, det svenska 
flygvapnet. 

är ej avlönat. De offm all sin fl'itid föl' segelflygets 
sak. Låt vara, att det är en hobby. Risk finnes, att 
int resset svalnar, om alltför många svårigheter möta på 
vägen. Dessa ledare, som alla trampat ur barnskorna. 
bi lda den ryggrad, som skall hålla uppe segelflyget som 
folkrörelse. 

Men denna kategori segelflygare, som behövas som 
instruktörer och gr uppchefer, stå utan möjlighet att er
hålla stipendier. Man stannar därför pä halva vägen, 
om man inte ändrar åldersbestämmelserna. På den punk

ten förvänta vi segelflygare landet runt, att 
statsmakterna snarast höja åldersgränsen 
t ill 30- eller åtminstone till 25-ärsåldern. Ty 
i denna åldersgrupp finnas de befälsämnen, 
som äro nödvändiga· för att föra segelflyget 
framåt. 

Efter att en tid ha kämpat praktiskt ta
get utan stöd, har segelflyget uppmärksam
mats av statsmakterna, som här sett ett 
viktigt led i vår försvarsberedskap. Fo1j
aktligen har segelflyget fått statsanslag 
för inköp a v material till klubbarna, och 
premier utdelas till dem, som erövra segel
flygdiplom. Härvidlag har man emellertid 

Ivar Andersson, 

framstående kommunalman 
och A-diplomat, efterlyser 
I;törre förståelse föl' segel-

Även från kommunel'llas sida borde man 
nu kunna förvänta större förståelse. De 
kommunala myndigheterna handla under 
mycket stort ansvar, då de ju förvalta kom
munens medel. Det är därför naturligt, att 
de inte kunna bevilja anslag till val'je ny
modighet, som pockar på deras stöd. A and· 
ra sidan har segelflyget nu sä klart visat 
sitt stora värde, att här inte länge någon 
tvekan borde råda. Statsmaktel'lla ha ju 
också genom sitt anslag i princip förklarat 
segelflyget vara av största betydelse. Då 

inskränkt sig till den åldersgrupp, som man anser vara 
av "direkt" nytta för flygvapnet, d. v. s. manliga ung
domar upp till 20 år. Alla, som passerat 20-ål'sstrecket, 
stå därför idag utan möjlighet att erhålla bidrag t ill sin 
segelflygutbildning. Detta är så mycket mer beklag
ligt, som utbildningen ju ställer sig mycket dyrbar. 

Med all l'espekt för myndigheternas uppfattning om 
åldern måste man dock utgå ifrån, att en trupp behöver 
befäl för att kunna utbildas och marschera framåt. Sä 
är det även inom segelflyget. Redan en blick på segel
flygartingets sammansättning säger en hel del. Häl' 
samlades det unga segelflygets pionjärel'. Deras ar bete 

flyget. 

borde vägen stå öppen även för kommunala anslag. Till 
en böl'jau kunde man tänka sig, alt anslag beviljades i 
form av kommunala stipendier för utbildning av segel
flygare och instruktörer. 

De pengar, som man offrar på segelflygets altare, 
komma förvisso att vara väl använda pengar, både di
rekt och indirekt! 

Även i övrigt skulle man från myndigheternas sida 
vilja möta litet större förstäelse när det gäller behand
lingen av segelflygets frägor. 

Landet behöver segelflyget. Ungdomen stål' redo. 
Nu fä de, som makten hava, icke svika ! 1 maj 194/,. 

Prenumerera på Sveriges populära flygtidskrift 



och utveckling under förra 

D et förra världskriget förde med sig 
en oanad utveckling av flygmatpria
len. Vid krigsutbrottet disponerade 

stonllakterna vardera blott några hundra
tal flygplan, men under kriget gick utveck
lingen så snabbt framAt icke blott kvalita
tivt utan ä,-en kvantitativt, att de krigfö
rande staterna vid vapenstil1eståndet kunde 
räkna veritabla luftflottor. 

När kriget bröt ut, hade flygningen än
nu knappast hunnit "trampa ur banlskor
nall

, Stridsflyg i egentlig mening existe
rade inte. De flygplan som fanns, var 
uteslutande avsedda för spaningsuppdrag. 
Även luft.skepp förekom - tyskarna hade 
ju som bekant specialiserat sig på dessa 
luftfarkoster, som dock visade sig vara allt 
för sårbara för att med framgång kunna 
insättas över :fronterna, varför de under 
krigets :fortsatta förlopp användes huvud
sakligast för fjärrbombardemang. Zeppe
linraiderna över London är ju ganska väl 
kända. 

Under det första krigsåret förekom inga 
nämnvärda luftstrider. Flygplanen var 
obeväpnade, och i händelse ett fientligt 
flygplan skulle närma sig, fanns det bara 
handeldvapen att tillgripa för luftstriden. 

Marktrupperna såg länge med misstro på 
de flygande krigsmaskinerna. I början gav 
soldaterna eld, så fort de såg ett flygplan, 
i lycklig okunnighet om det var en vän el
ler fiende de sökte knalla ned. Många offi
cerare tyckte också, att en pilot var ungefär 
detsamma som en chaufför, och kunde inte 
upphöra att förvånas över att officerare 
kunde nedlåta sig till något sA simpelt, som 
att sitta vid spakarna i ett flygplan. 

Huvudsakligen gick luftkriget ut på att 
hindra inflygningar över frontlinjerna och 
skada de fientliga förbindelselinjerna. En
dast i undantagsfall utfördes bombraider 
mot fiendens städer och försvarscentra, och 

då i mycket obetydlig omfattning i jämfö
relse med det pAgAende storkrigets tusen
plansraider. 

Snabbt blev det klart, att man måste vid
taga drastiska åtgärder för att förhindra 
de fientliga inflygningarna. Man experi
menterade med kulsprutor, som sköt i vin
kel m. m., men först då den synkroniserade 
kulsprutan uppfanns, började verkl iga luft
strider uppstå. 

Jaktflyget blev därför särskilt omhuldat. 
FrAn början var jaktmaskinerna ganska 
primitiva tingestar - som t. ex. den första 
Fokkerjagaren, med vilken typ bl. a. Im
melmal1n vann sina luItsegrar. Det var eH 
litet monoplan med 100 hkr motor , bestyc
kat med en kulspruta, och med en hastighet 
på mellan 80 och 100 km. Vikten på planet 
var mycket låg, blott trehundra kg. Inte 
mycket att sätta upp mot ett modernt jakt
plan, t. ex. av typen FW 190, som gör över 
GOD km och är bestyckat med fyra automat
kanoner och två ksp samt med en motor på 
1.600 hkr. 

Mängder av jaktplanstyper såg under kri
get dagens ljus. Plan av typerna Fokker, 
Pfalz, Albatross, Bristol, Sopwith, Morane, 
Nieuport, SE 5 och Spad virvlade om i luft
rummet. 

Som kontrast 
mot denna intressanta historiska ar tikel 
om förra vä rldskri gets j .. kfflyg preseu
tera vi i vi gnettbildell Me 110, ett av 
detta vä rldskrigs mest uppmärksamma
de jaktplan, som även enligt allierade 
uppgifter visat sig mycket fra mgångs
rikt i den senaste tidens stora luftslag 
(iver Tyskland. Me 110 har nyligen ut
rustats med r aketkanoner, vilket ytter-

ligare höjt dess stridsduglighet. 

världskriget 
Däriblund fanns många kuriösa konstruk

tioner, speciellt triplanskonstruktionprna av 
typerna Fokker och Sopwith. Men sär
skilt Fokker Dreidccker I visade sig vara 
en förnämlig sådan. Med sin stora vänd
barhet IX!h sin snabbhet - 200 km - flögs 
den med förkärlek av flygaress som Man
fred von Richthofen. 

De nämnda triplanen och t. ex. Sopwith 
Camel och Nieuport Scout voro utrustade 
med 1'oierande stjärnmotorer. Säkert var 
det ett ganska smutsigt jobb att flyga des

, sa "plan, då Oljall sprutade kring den snur
rande motorn. 

Någon sinekur val' det inte alt var~ 

jaktflygare under världskriget. Piloten satt 
med halva överkroppen i vinddraget - upp
värmda 'kabiner eller vindskydd var okänd 
lyx - och hade han turen att få en fiende 
på kornet, hände det inte alltför sällan, att 
han fick bearbeta kulsprutorna med en trä
klubba för att klara av laddningsfel. Hade 
han oturen att störta, då fanns det ingen 
fallskärm att ti11gripa. Först under kri
gets slutskede infördes fallskärmen . Klart 
var därför, att jaktpiloterna var en förbruk
njngsvara - förlusterna voro betydand(> 
på bägge sidor. 

Men luftstriderna hade något av dueller 
eller torneringar över sig. Piloterna hanl1 
ofta avlossa hundratals skott i flera serier, 
innan motståndaren virvlade ned mot jor
den. Det var andra tider än nu, då jakt
planen konlIneI' neddimpande som meteorer 
och på några sekunder spottar ut hundra
tals kilo projektiler ur eldrören. 

Det var ocksA ett praktfullt skådespel att 
se flygplanen drabba samman på den tiden. 
Man mAlade inte planen i dystra camoufla
gefärger som nu, utan piloterna fick ofta 
måla planen i de färgkombinationer, som de 
själva bäst tyckte om. Och de valde inte 

(Forts. fl sid. 22) 



Effektivitet är lösen 
ELt modernt flygplan är i regel vackert. Den egen· 
skapen har planet fått Lill skänks - konstrukLören 
eftersträvar nämligen endast effektivitet, niir han 
ger flygplaneL dess form . Ett typiskL exempel på 
della iir SAAB l11:s karakteristiska stjärtparti. 
Den V-formade stabilisatorn med dess snedställda 
fenor ger: 

• Bättre skottfålt bakåt. 

• Ti/lräcldig frigci"g över marA'ell - ell strid.jlygpllll' 
måste A'IIII/,a flygas /1'(1" stiml1lfl tänkbara fält. 

• Lämpligare (WrOdYlIllluisk anslutning mellall slabili· 
satom och flygkroppe", 

• Alillskoc/ belllstnillg på stabilisatur". 

• Kra/tigare slyrvprli'oll liV fellor och sidoroder gellolIt 

'lit de,~sa placerats mitt buA'mll propel/rama, 

.. 

• 



SVENSK FLYGTIDNING 

Allierad ID;fkri~;örin~: 

SEGER GENOM LUFTM:AKT 
Dag- e II e r naltanfall? 

Allmänna synpunkter 

D 
et torde icke ha undgått vAra läsa
res uppmärksamhet att bomban
greppen mot Tyskland merendels 

företagas av brittiska styrkor under natten 
medan amerikanarna ofta även begagna 
dagen. Orsaken torde vara att söka i mot
stridande åsikter inbördes mellan ameri
kanska och engelska militära fackmän an
gående flygkrigets möjligheter och utsik
ter. Den amerikanska luftkrjgsdoktrincn 
förfäktar - tydligen i hög grad under in
flytande den rysk-amerikanska konstruktö
ren och majoren Alexander de Seversky's 
tes "Vietory through Air Power" - ener
giskt den åsikten, att ett starkt beväpnat 
och hänsynslöst insatt flygvapen icke kan 
nedkämpas av försvararna och att det skall 
vara möjligt att vinna "seger genom luft
makt". Den i England baserade 8 US
Army Air Force (8 amerikanska luftflot
tan) har under en längre tid tydligen för
sökt omsätta dessa teorier i praktiken. 
Dock synes icke resultaten ha blivit de vän
tade. I motsats härtill företager det eng
elska Bomber Command nästan alltid sina 
angrepp nattetid. 

Den amerikanska luftkrigsdoktrinen 
grundar sig på bombplanens numera stora 
räckvidd och USA:s al1männa militära lä
ge. På denna basis utvecklade sig där en 
uppfattning av bombplanens ändamAl och 
beskaffenhet, som blev normgivande vid 

~========--;:- .... ----

byggandet av de amerikanska 4-motoriga 
typerna. Man begärde användbarhet föl' 
daganfall, formationsflygning, förmåga att 
säkert fälla bomberna från stor höjd, 
snabbhet och stark beväpning, oberoende 
av väderleken samt förmåga till lång
distansflygning. För fackmannen står det 
klart redan vid första ögonkastet, att alla 
de önskade egenskaperna mer eller mindre 
strida mot varandra och att de med den nu
tida teknikens hjälp näppeligen kunna 
samordnas idealiskt. Sit. t. ex. ligger Boeing 
17:8 marschhastighet föga över 300 lan
strecket. För att skydda sig mot jaktan-

Av TORE STENKIL 

fall ha amerikanarna infört sluten för
bandsflygning. Härti1l torde även vissa 
psykologiska, lued den amerikanska menta~ 
liteten sammanhängande faktorer ha spe
lat in. Innan vi gå närmare in på själva 
anfallet torde en översikt över de ameri
kanska formationerna vara på sin plats, 

Organisation 

En amerikansk group består utan reser
ver av 18 flygplan (element). 2 elements 
bilda 1 flight. En dylik flight flyger i en 
noggrant indelad, tätt sammansluten ord
ning, som fastställts efter nogg:ranna be
räkningar ur bästa försvarssynpunkt. 3 

UTENKll-Lf'I 
USA: 

I. Lead Group - tätflottUJ 
U. High Group - högtlygande Dottllj 

liT. Low Group - IAgUygande Dottll 
l. Lead Flight - tiitgrupp 
2. High Flight - högflyga.nde pupp 
S. Low FUght - Ilgnygande grupp 

m 

------ -_ .... --
m ----. . 

flights - indelade i lead f1ight, high flight 
och low flight - utgöra en group. Grou
pens enheter äro sedan ordnade i trapp
stegsform (se bild), varigenom full eld
kraft och fritt skjutfält eftersträvas i möj
ligaste mån. Denna formering återkom
mer därefter i varje våg, Från den bl'it
tiska ön starta de amerikanska flygplanen 
med bestämda mellanrum för att formera 
sig till en "våg" (wing = 3 groups) över 
en i förväg mal'kerad punkt. 

Formering sker sedan enligt teckllingen 
för att nA ett sA starkt försvarssystem som 
möjligt med stor eldkraft åt aUa håll. En 
dylik fast formering är emellertid under
kastad ständiga störningar av t. ex. väd
ret, jaktangrepp, luftvärnseld o. s. v. Dess
utom är det mycket ansträngande för en 
flygare att timme efter timme flyga för
bandsflygning. Anmärkningsvärt är ock
så att hos amerikanarna det slutna förban
det ledes mot målet av ett ledarflygplan, 
som svarar föl' både navigering och radio
fÖl'bindelse, Samtliga plan i vågen stå i ra
dioförbindelse med ledarplanet. En olikhet 
finner man ibland då ett plan flyger bred
vid ledarplanet. Det förra har då enbal't 
till uppgift att hålla radioförbindelse med 
vågens enskilda plan och repetera samt vi
darebefordra ledarplanets order. Härige
nom kan ledal'planet koncentrera sig på si
na viktigaste uppgifter: navigering och ut
märkande av målet. Hela framgången är 
nämligen beroende aven god ledning. 

"Den döda vinkeln" 

Den nästan skolmässiga fasta ordningen 
vid anflygningen har till uppgift att bilda 
en (ormering, som - åtminstone i teorien 
- icke hal' några "döda vinklar" och mot 
vilken varje fientligt jaktangrepp är dömt 
att misslyckas. Den döda vinkeln spelar en 
icke oväsentlig roll vid .flygplanets beväp
ning. Den uppstål' genom en av vissa 
aerodynamjska förhåUanden betingad an
ordning av försvarsvapnen j varvid vissa 
sektorer av flygplanet bH sårbara, d. v. s. 
icke kunna bestrykas a v egna kanoner och 
ksp. I dessa områden ligger till stor del 
bombplanets Akilleshäl, och den angripan
de jaktflygaren väljer naturligtvis med 
förkärlek ut just dessa ställen för sitt an
grepp, Amerikanarna eliminera detta. 
emellertid genom att bombplanen inbördes 
bestryka varandras döda vinklar, 

Anfallet 

Under ideliga kursförändringar, an
tingen i skarpa vinklar eller flygning i 
cirkel för att locka försvararna att starta 
för tidigt, uppnår så förbandet den s. k. 
initial punkten, d. v. s. den punkt, varifrån 
angreppet startas. Från ledarplanet skju
tes en ljussignal, vilken markerar klart för 
fällning av bomberna j och samtidigt flyga 
de sista flottiljerna ut åt sidorna så att 



De nya, helt svenskbyggda flygplanen äro utrustade med special· 
konstruerade oljekylare av vår tiJIverkning. Auto-Metalls märke 
återfinnes även på kylare till armens stridsvagnar och bilar, på ky
lare till marinen, posten och andra statliga inrättningar. De ledan
de bilfabrikerna taga sina kylare från Auto-Metall, och detta gälle}' 
även cylinder- och ringpackningar av alla slag och storlekar. 30-
årig erfarenhet och moderna fabrikationsmetoder borga för högsta 
kvalitet. Tunnplåtsarbeten av alla slag är även en av våra specia-
liteter. Begär offert! 

A.~B. A UTO~MlETALLF ABRIK 
Sundbybe,g. Tel. 282695 (väÄel) 

angreppet kommer att ske koncentriskt, 
från alla håll samtidigt. Då blott eska
derns ledal'plan jämte dess ställföreträda
re äro utrustade med Norden-bombsikten 
måste dessa ansvara för inriktningen, var
på efter givet tecken hela eskadern fäller 
sina bomber. Genom denna metod träffas 
naturligtvis en större yta - en bombmatta 
utlägges (pattern bombing) . Härigenom 
förklaras ocksA den meningslösa förstörel
sen a v tyska städer. 

Luffkryssare mot jakt 

Till att börja med ansågo amel'ikanarna 
tydligen, att de skulle kunna pl'omenadfly
ga över Europas fastland efter behag. 
Snart nog började emellertid den tyska 
jakten begagna grovkalibriga vaper:.. och 
resultaten se vi varje dag i tidningm·na. 
Gång på gång bar natt jakten uppnått stor
artade resultat, varav må nämnas luftsla
get över mellersta Tyskland den 11 janu
ari 1944, då 136 amerikanska flygplan ned
skötas. A v dessa voro 124 fyrmotoriga 
bombplan. Natten till den 31 mars d. å. 
angreps Niirnberg. Härvid insattes nya 
vapen av tyskarna. Resultatet blev att 141 
angripare nedskötos. Det tyska luftför
svarets marsbyte blev rikt. Sålunda sköt 
det tyska luftförsvaret ned sammanlagt 
1.234 engelska och amerikanska plan, där
ibland 1.000 bombplan. Under februari 
skötas 886 engelska och amerikanska plan 
ned. Totala antalet nedskjutna engelska 
och amerikanska plan under arets tre för
sta månader uppgår dänned till 2.926, där
av 2.300 fyxmotoriga bombplan med över 
18.400 mans besättning. De allierade ar
beta också träget på att förstärka skyddet 

på sina bombplan. Som ett led i dessa 
strävanden ha s. k. luftkryssare införts. 
Dessa medföra en mycket stark beväpning 
men ingen bomblast. De torde emellertid 
icke ha bestått provet till full belåtenhet, 
då den starka beväpningen lär medföra 
vittgående förändringar i flygegenskaper
na i ogynnsam riktning. 

Alltmera insättes nu i stället lång
distansjaktplan, vilka tack vare extratan
kar uppnå avsevärd l'äckvidd. Emellertid 
är en synkronisering av de relativt lång
samma bombplanen med de snabba jaktpla
nen ett mycket svårbemästrat problem. 
Även andra problem ha gjort sig påminta 
i detta sammanhang. 

Vi skola nu lämna arnerikanal'na och i 
stället skärskåda det brittiska Bomber 
Command's taktik. Beträffande organisa
tionen må endast hänvisas till SFT nr 5 
1943. Som redan tidigare nämnts före
drager britterna natten för angrepp. För
bandsflygning kan här alltså ej komma i 
fråga utan varj e flygplan har egen radio
pejling och flyger även enskilt. I annat 
fall vore faran för kollision mycket stor. 
Trots detta. sker anflygningen av varje 
vAg inom ett relativt smalt område, teo
retiskt 8 km brett. 

Vid ett storangrepp starta en mängd 
Bomber Squadrons (ung. 25 plan) från 
olika långt från varandra liggande flyg
platser. Samling sker sedan vid en träff
punkt (concentration point), där förbanden · 
bilda en s. k. bombplansström. Under de 
tidigare månaderna av kriget, då må.1et in
te var alltför avlägset, kunde ett angrepp 
pågå under åtskilliga timmar av dygnets 
mörka del. Besättningen, som ju i regel 

RUTa 
melall 

var obekant med lokaliteterna, hade god 
tid på sig och kunde söka ganska länge i 
hopp om att kunna identifiera sitt mål ge
nom nAgon rämna i molnen. 

"Pathfinders" 

Allt detta har grundligt förändrats. 
Noggrant placerade målmarkeringsljus, 
som fällas av RAF:s Pathfinder Force 
(målfinnarkår) jämte en ganska långt dri
ven molnbombningsteknik: befria nu besätt
ningarna från det värsta besväret och jäk
tet med att lokalisera sina mål. För att 
hindra, att försvararna alltför fort nå 
klarhet i vilket angreppsmål, som åsyftas, 
lägges kursen ofta över skenmAl. Här
vid ha målfinnarna även till uppgift att 
medelst kaskadIjus och lysbomber markera 
vändpunkterna, där bombplansströmmen 
skall lägga om kursen. Ofta företagas At
skilliga kursförändringar under en enda 
inflygning. Skulle en målfinnare bliva 
nedskjuten, övertager genast ett annat 
flygplan, utrustat med liknande instru
ment, den fallnes plats och för angreppet 
vidare. 

Tidtabell uppgöres för bombning exakt på 
minuten 

Emellertid lämnar "saturation bombing" 
ingen marginal för tillfälligheternas spel. 
Med begreppet "saturation bombing" me
nas fullständig bombning av allt inom ett 
givet område med mycket stark kraftsam
ling av stora flygstyrkor, som fälla sina 
bombiaster inom en kort tidrymd. Man 
försöker m. a . o. "mätta" området med 

(Forts. å sid. 23) 
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+ 
Messer~ 

sclJmitt 

Me 323 

" Qigant" 

Världelis största tr311sportpl311 
D e utan uppehåll pågående striderna p~ 

östfronten följas fortfar'ande - i vän~ 
tan på invatiionen västerifrån - av cn hel 
världsdel, ja en hel värld, med allt större 
uppmärksamhet. Självfallet hal' den väl
diga materiel- och ammunitiollsförbruk
ningen glällt dc krigförande parterna inför 
de största svårigheter. Säl'~kilt tyskarnas 
etapptjänst släpar efter j dt:!t väldiga ryska 
offensivtempot. Lastbilar och t.rossfordon 
hinna inte fram på de 1:.ryitjiga och upplöj
da vägul'l1a, och därför måste ammunitions
tillförseln ske huvudsakligt-ll luftvägen. 

Flygvapnet understödjer ~Alunda mark· 

truPPC1'IU\ inte endast genom att direkt in
gr ipa i stridshandlingal'na utan ocksa ge
nom att transportera fram ammuni tion till 
stridsl injen, Stora mängder av Luftwarfe~ 
stöl':;la tl"anspOl'tma~ki npl' - Me 323 Gi
ga nt - hfl däl"rÖl' Mitf.; in rör den flygan
de etallpljän::;len, Till gränsen av sin last
förmåga [jim de slora Mc:;:;crschmittmaski
na f.;om på löpande band fram ammunition 
och vapen till de Iramsta linjenla och ar
r iärgardcstrupperna. Från morgongry
ningcn och intill sena kväll rulla planen i 
cn ström ut över stal'tbanorna med sin far
liga och dyrbara last) som släppes ned över 

fältClygplatserna och uppsamlingsställena 
på den ukrainska slätten, Ä ven vid und
sättandet av inneslutna trupper - Flå::;oll1 

vid Krim och Tarnopol - ha Gigatll
planen under vanskl iga omständigheter ut
fört fantaJStiöka l'äddning:;;llrestationer, 

Vi äro här i tillfälle alt visa några 
praktfulla bilder av Me 323) ~om redan i 
ål'ets f{)r:-;ta nummer prcsenterades av Nie 
Morune. Ovan scs Giganten i luften och 
nedan ctt par detaljbilcler) t. v. från last
ningen och t. h. nosp31'tiet på Giganten) 
som med typisk tysk flygal'humor döpt:; till 
"MUckc'l (myggan). TV, D-m, 

En hm \Jresent är SEGELFLYG HANDBOI\EN 



Henry I. Kaiser 
mannen bakom USA-flyget 

H enry Kaiser är en av de mest kän v 

da "self-made"-männen i USA. 
Han föddes 1882 i staten New York. 

Föräldrarna var så fattiga att Kabel' l"e
den vid 11 ål's ålder måste sluta skolan för 
att bidraga till familjens uppehälle. Vid 
20 års ålder ägde J1an en fotoaffär, som 
gick tämligen bra. Dessutom sysselsatte 
han sig pa de stora lyxbadorterna i Flori
da och i Vintersportpalatset såsom foto
graf. Därunder fick han en brinnande 
önskan att lära känna folk tillhörande 
"1'he upper ten". 

Är 1906 greps han av kärlek till en frö
ken Bessie Fosburgh, var fader var väg
och gatubyggal'c. Då denne ganska lätt
förståeligt inte i någon högre grad gillade 
en f3värson, van; friimsta uppgift här i li
vet var att avporträttera gamla miljonär
skor under blommande palmer, fattade Kai
ser utan vidaxe det beslutet, att sta l'ta i 
cemcntbransc.hen för att kUrul3. uppfylla 
svärfaderns in spe anspråk. 

Starten gick inte säxskilt lovande. Det 
dröjde ända till 1921, innan han kunde sät
ta upp egen firma och därmed börja sin 
storartade bana. De metoder, som Kaiser 
använde sig av för att producera billigare 
och snabbare, hade i Amerika upptäckts fö
re honom av Henry Ford. Emelledid var 
Kaisers verksamhetsområde betydligt stör
re än "bil kungens i Detroit". Kaiser mo
toriserade allt, och därav kom det sig att 
han vid sitt första större uppdrag, byg
gandet aven 30 mil lång väg i Califor
nien, låg många hästlängder före sina kon
kurrer:ter i fråga om såväl pris som a1'
betstempo. 

Namnet Kaiser vann glans och anseende. 
Vid byggandet av Boulrlnerdammen blev 
han färdig hela två år före den fastställda 
kontraktstiden och erhöll kort däl'efter i 
uppdrag att bygga "världens största 
damm", Grand Couledammen. Då anbud 
till Shastadammen infordrades, var Kaiser 
200,000 dollars för dyr, ,Anläggningens 
5ammanlagda kostnad belöpte sig till 40 
miljoner dollars, Helt utslagen blev Kai
ser dock icke. Han övcrtog leveransen av 
cement - trots att han vid denna tidpunkt 
icke ägdc en enda cementfabrik. I augusti 
1939 slöts kontraktet och till julen samma 
år levererades den första cementsäcken 
från hans nyupprättade cementfabrik, PeT
manen i Cement Mill - biggest in the 
world. 

Genast vid krigets utbrott startade han 
som skeppsbyggare. Hans fönta skepp 
beräknades bli sjösatt efter 105 dagar. 

Krigsflyga ress 

* • * 
Sir Charles Portal 

RAFs chef 

S 
il' Charles Portal är en slank, högväxt 
man, Över hans vänstra öga välvet· 
sig ett halvmånformigt ärr, som han 

fått under vär-ldskrjget !V14-18, då han 
med sin motorcykel råkade köra på en last
bil. l djupa fåmI" plöjer sig två rynkor 
fn1n näsvingarna ned till hakan oeh gör 
mUlHwn ovanligt bred samtidigt som dc för
länal' ansiktet ett egendomligt blandat ut
tryck av förlägenhet och ironi. Huvudet 
är långt och smalt och har tack vare den 
långt framspringandc, krökta lläsan näs
tan strömlinjepl'oril. Portals utseende för
klaras av att han är av fransk härstam
ning. Hans stamfader var en fransk hu
genott, som i slutet av 1600-talet lämnade 
Frankrike och tog sin tillflykt till det pro
testantiska England, 

Ullder åren närma.':it efter väl'ldskrigei 
syss lade han tilh,ammans med s in fl'U med 
falkdressYl' i grevskapet Lincolnshire, För 
att fullständiga bilden av sir Charles må 
nämnas att han är ridnare av Bathorden. 

Ett år föl'e det 
i talicllsk-a be5si nska 
krigets utbrott ut
nämndes Portal till 
kommendant i Aden. 
Hl36 blev han in
struktör i imperiets 
försvarsråd. Följan
dc år blev han Vice 
Ail" Marshal och 
ledde organisations
avdelningen i lurt
fartsministeriet. Vid 
krigsutbrottet över

Sir Chades POl'tal. tog han ledningen 
för det civila luft

försvaret. april 1940 cfterträdde 
han sir Edward LUl'lIow-Herwitt som 
chef för Bom bel' Command. Efter 
JJunkerque-katastrofen placerades på hös
ten 1940 si r Gharles POtta I som högste chef 
för RAF under det att dess dittillsvarande 
chef, Air Mars_hal sir Cyrill Newall, skic
kades till New Zeeland för att iiver·taga en 
förvaltningspost. 

Det löpte av stapeln efter 87, Numera går 
det på 24 daga I'. Man får dock icke taga 
dessa rekord allt för bokstavligt, Plane
ring och förarbeten inräknas ej i tiden, ej 
heller utrustning, vilket normalt tager fle
ra månader i anspt'åk. Under serieproduk
tionen av de s, k. Liberty-skeppen (10,500 
ton) inträffade f. ö. en malör. Kaiser in
stämdes till domstolen i Cleveland föl' att 
han till dessa skepps skrov begagnat näs
tan helt igenom ett visst slags stål, alltså 
material, som icke tilldelats honom av den 
amerikanska produktionskommissionen. 

Detta material hade anskaffats genom 
"svarta-börsarfärer". Under tiden hade den 
berömde skeppsbyggaren Higgins i New 
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Sir Frederick Bowhill 
- Transport Command's chef 

F ör någon tid sedan meddelades det i 
pressen att det tusende flygplanet 
färjats över till England från USA. 

Det torde därför vara på sin plats att pre
sentera den man, som leder detta arbete. 

Hans namn är Sir Frcderick Bowhill. 
Färjtmfiken5 egentlige fader är emellertid 
en bankir från Montreal, Morris W. Wil
son, som grundade "Atlantic Fery Organi
sation". 

Sir Fl'ederick föddes 1882, Hans fader 
var skot.<;k överste i armen. Sin bana bör
jade .Sir Frederick som l:>keppspojke och 
tog kort fÖl'e det första världskriget si n 
sjökaptensexamcn. Han lyckades emeller
tid ej få befälet över något fartyg utan 
tilldelades det då för tiden mycket blyg
samma brittiska flygvapnet och fick lära 
sig flyga i ett förhistoriskt biplan. 

Biwholl började också de första försöken 
att ombygga hangarfru·tyg till flygplan
kryssare. 

Efter att under väddskriget dels ha käm
pat i Irak, dels i östafrika återfinner vi 
honom efter kriget i Ryssland, där han stri
der på De Vitas sida mot bolsjevikerna i 
den av Churchill organiserade interven
tionsarmen. 

U nder de därpå följande 20 åren fram 
till det andra världskrigets utbrott innehar 
Bowhill olika förvaltningsposter inom 
RA F. Han uppnår rang och värdighet av 
Air Marshal (luftrnarskalk). Vid det and
ra världskl'igets utbrott blir han chef för 
Coastal Command. 

Sommaren 1942 erhåller han uppdraget 
att uPP"ätta tl'ansatlanti~k "färjförbindel
se" mellan Kanada och England för att 
iivel'föl'a flygplan. 

O .. leans blivit. tvungcn att lägga ned sin 
verksamhet på grund av materialbrist, 

I september 1942 dök Kaiser upp i Vita 
Huset medförande nya planel'. Det gällde 
nu att skapa en transportflotta av jätte
flygplan. För detta ändamål hade han 
byggt en magnesiumfabrik i San Francis
~o. Dessutom hade han slagit sig samman 
med den berömde mångmiljonären, kon
struktören och jordcn-runt-flygaren Ho
ward Hughes. Tyvärr kunde ej planerna 
realiseras, ty ledaren föl' produktionskom
missionen, Donald Nelson förklarade, att 
mml ej vågade äventyra motortiJlverkning
en för militärflyget på några sådana trans-
portplaner. (Forts , å nästa sida) 



UTIFRiD 
VESUVIUS UTBROTT förQl'sukade förluster 

av ungefär 70 nl1lt>rade f lygplan förra mAMdpn. 
Df'l f,'amhAlles alt flygp lanen Inl(> slada att räd
da, därför aU luft!'n var sA (ylld av damm, aska 
orh stenar. alt {ip inte kundp föras ~mdan. 

REKORD l USA:s PRODUKTION AV BOMB
PLAN. Ord[örandi'l} i Bof'ing AlrCl'a1t Company 
Philip Johnson tillkännagel' atl d('lt.a stora flyg
bolag förra månadpn satte världsrekord i pro
duktionen av ryl'molorlga bombplan. V id en 
hmrh som anordnats rör bolag('ls nrbt"tarp fram
höll Johnson alt prOduktionen nu t!." 400 % s lijrrp 
än för tvA. är sedull o('h 3'1 o/c störl'f" lin för lvå 
mAnader gedan. 

USA SKALL BYGGA LANGFLYGANOR 
JAKTPLAN. Ordröranden I kl'lgsproduktions
d'tdpts flygplan8a\'delning Chal"lN~ Wil~n fram
håller i en mtl"r\'ju. att Förenta. slatcmll. IllI 

ämnar framl$tiil1u, lång(ilRlansjaktPlan som kun
na. (tUja långdlstan!:lbomburna, Dc nyn jak t.pla
nen skola framför allt användas i bombopcJ'a
tlont>rna ö\'er Eu.-opa, Jnga &01Il ht>l!'lt dt>taljt>r' 
hu. lämnats bt>lräfrand'" de nya jaktplanl'n, 

77 ÅR SEDAN D"'~T MOTORDRlVNA FLYG
PLANETS FADER FöDDES, Del) 16 april filr 
77 IiI' st>dan röddes WlIbul' Wright. som tillsam
man~ med !'lIn bl'Odt>J' Orvlllf' gjort sig ett namn 
i Amerikas histol'in ~om UppflIllHII'\' av dt>t mo
tnrdrl\'na flygplan(>t. 

NATTFLYGNINC PÅ DAGEN, Föl' att tl'ii.nn 
dt> amprlkanska flygarna i blindflygning för
"!lIldlur 111Ull nu dagen till natt I flirarhyttt>l'na 
på övningsplancn gcnom ult lUlViin(\tl ett öv('r'
dl'ag av röd och grön konstmassa ph fönstren 
(wh f!ygal'n3S glasögon, 

AVGASNINGSHöR AV PORSLINSEMALJ E
RAT STÅL användcs numera pli. dl.' flesta ame
rikanska flygplan i st11111:'t föl' av rostfritt stål. 

Emellertid skapade Kaiser en flygavdel
ning: Fleetwing!\, Inc, Bl. a, har den ska
pat en flygande vinge med följande dala : 

spännvidd - 84,G m, Vikt fullt lastat 
_ 85 ton, 4 motorer om 2,000 hkr var
dera, 

"HK-l" är en annan typ, som skapats 
av Hughes-Kaiser, Det är en rJygbåt. som 
beräknas bli fäl-dig 1945. Den får 7 st järn
motorer om 3,000 hk" vardera, "KH-l" 
fAr två kroppar, fribarande vinge, Vikt 
180 ton och lastkapacitet Gr, ton , E n 
hränslemängn på :l6,OOO litel' /ikull kunna 
medföras, 

] Amerika berättas f. ö, en anekdot 80m 

kan ha intresse även föl' svensk läsekl'ets, 
En bokförläggare vände !\ig till Kai!\el' föl' 
alt förmå honom att skriva sina memoa
rer, Däl'vid utspann sig följande samtal: 

Bokförläggaren: - Mr Kaiser, Vi tänk
te att boken Ni skulle skriva skulle bära 
titeln "Mannen för vilken ingenting är 
omiijligt" (The man who can do the im
possible), Tycker Ni inte att det skulle 
vara en utmärkt reklam för Er'? 

Kaiser: - J ovisst, 
Bokförläggaren: - Ni vill alltså skriva 

boken för oss? 
Kai~er (leende): - Det är omöjligt föl' 

mig. 

JNTr-: HELLER JAPAN, D('n cngclska. tid
sk l'lftcn J o h Il B u II skrh'CI': "De amerikan
ska flygarna böra inte inbilla sig att de sko la 
lyckars tvi nga Japan på knä enbart med bomb
angrepp, I varjl:' rall ha l' den tyska clvllb!'
folknlngf' 1l in te bl'Uti t sammall pk g r'u nd uv 
bOllll)anlcmungf'n 0('11 df'tta kornme!' inte hellel' 
utl bli fal1('t I Japan. De nu\'al'andr stl'ldrl'na 
I Indien och Bil'ma ha Atf'r br\'lM8.t all de ja
pa llska !<OldatCl'na äro de IlWS! funntiska i Yäl'l
dcn, Den japanskf' so ldnt('n döl' hellre än han 
ger sig," 

VARJE AKT IV FLYGAR F. I ENCLAND HAR 
Nro MAN BAKOM SI C PÅ MARKKN, Ameri
kanska kO I'l'l'!!I)l)ndc nter i London mppor'ten~ att 
tusental I"cpu l'erad(' flygplansnlotorcl' och andl'll 
flygplansdelar, falIFIkiirma.' m, m, som ä ro "ii
sentliga föl' invasio n(n lämna d(' f' ng('18ka verk
städernas löpandf' ba.nd, Enbart vid en rl:'pa
l'atiOllS,'erkstad ha 1.200 flygplan Sf'Urs över, 

DAGENS NAMN PÅ lTALIENFRONTEN, 
Den fl'i.hnFl l (> jaktflygaren på den Italicnsku 

kdg!i!'lkådcplntscn är löjtnant Rl'inert , innehava
I'C a" den höga utmijt'kclscn Riddal'kol'seL~ Ek
löv. Han har vu nnit 164 segrar i luftstrider, 
huvudl;ukl igcn mot engplsllliin. Ännu I dag fly
gel' han personllg('1l jilktskydd, 

Tur I o t liren lmde den fl'amg, Ilg81'ikaste slag
flygnr'cn, löjtnant J. uU('r, hlllcha\'tll'C' av Rldd ar
korMCt. Vid ('tl stöl'langrepp mf'd ('II Focke
Wulf 190 luot en bro, som hall Wl'stöl'de, fick 
han nämlige n en fu lllriiH I motorn. T a('k val'(' 
:;in utomordf'Ilt.liga s kicklighet som f1ygarc I~'c
kadf's han (öm det svårt skadade planet till
baka ti ll de tyska IinJ('I'III\, dU" han emellt"I'lId 
för lor'ade höjd o('h fl6~ ditt in I I:'n FIkog, Mgu
d(> gt>norn toh' ungf'fäl' 30 ('I'rl !jOt'ka trädstam-

Till ett rationellt inrett kon
tor h ör chetsbordet. Det är 
konstruerat så , att det kan 
anv~indas båd e som s lirl\'
och h:onfcrensbord, och man 
sitter bekvämt runt om
kring. För chef. Itarnrc r 
m , n. ~ir (let Itombine rade 
skriv_ oeh konf(>rcnsbordet 
id f'a,1f~kt . 

,'Halm H l e l. 
Giitf' ho rg 
Borås 
Uäl !lin ~ho rg 

" 

721-13 
115001 

15,:;80 
17MW 

mar - och slf'g ur utan att ha fAtt en skråma' 
övel'ste Jli tschold , utmärkl nwd Rlddal'korsetlll 

Eklö", tidigare berömd $tukaflygare, leder nu
mera de tyska bombstyrkor. som sam\'I:'l'ka ml'd 
tU'men \'id dcn italienska f ront{'ll, 

CASSI NOS l'-'öRSVARARE. 

Gf'llcl'l\ lIöjtnant R ichard H f' idric h föddes den 
28 juli 1896 i Lawalde (SiLchsen), Han utmärk
tes under "lirldskrlgct 1914-18 med järnkorsf't 
av 1 :sta klass och val' dA chef för ptt kulsprute
kompani. Efter kriget forlsatt(' han sin tjlinst 
i Riksv:1rnpt, Ål' 1918 övcl'gick han till flyg
\'apnet 0('11 kOm alltså att tillhöra plonjärer'lIfl 
Inom dcl unga fallsk:1rmsjtigal'vapnet. För sina 
utomordentliga prpslationcr som chef för f'tt 
fallskäl'msjiigarl'cgcmente under stl'ldt"rna om 
Korint och Kreta - bl. a, CI'övrade han här
under I:'n radiostation och ledde ett djärvt an
gl'epp ända. fram till Canea - erhöll han den 14 
juni 1941 Rlddarkoraet. Som divisionschef har 
han på nytt utmärkt sig tnf'd sin division I 
striderna pA. den italienska. CronlCn, Han har 
även fått omnämna.nde I den dagliga rapportf'1l 
f l'ån krlgsmaktcns ö\'prkommAntln, HAns (alt-
8kärmsjägare ha I11pd pXCl11pellös tapperhet för
svarat det avsnitt. Cassino, som anförtrotts df'llI, 
mot oavbrutna, rasande angrf'pp, B\. a. mild,· 
de allieradl:' vid ptt tillfjj,lle dcn största m!lnltd 
bombf'r mot IIcidrlchs fallsklirmsjägarf', som Ilt'\.

gonsin fällt8 mot ett föl'band på slngmltct. Då 
de allieradf' pxpPl'll;'rna ansAgo, att pl'aktiskt ta· 
get allt Ii,- Rkllllc \'ara utsläckt, Inlf'ddes ptt an
grepp mot dc tyska st:1l1nlngarna, Det möttelI 
och slogs tillbaka av fall!iklirmsjägarna. som 
tots allt Int<, blott levde utan också \'oro fullt 
fllridsdug-Iiga, .. , 

Generallöjtnant Heidl'ich erhöll Ridarkol'setll 
Eklöv df'1l 5 f('bl'llU!'i 1944. 

J önköping 1f'1. ii2 10 
H alms t ad 256-1 
L und .. 15421 
Ys tad 1128 
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D et Sivenska flygvapnet hAl' i dagarna 
t'ått en vel'kligt god förstärkning. 
D~n 17 april utexaminerades nämli

gen inte mindl"(:! än 64 nya adepter från 
flygkadett. ... kolan på Ljunghyhed, och dagen 
därpå blevo de antagna z;om fänrikar vid 
flygvapnet. 

Det är den största kull J som hittills ut
examinerats, Iramhaller kadettskolans chef, 
major Gl'els N reslund, när Svensk Flygtid
nings mcdal'bctare besöker Lj ungbyhed för 
att övervara examen. Och det har varit 
verkligt präktiga pojkar, hela bunten. 
Riktiga flygare, alltså! 

Också överste Nygren, chefen [Öl' Flyg
krigsskolan, är enbart nöjd. Han har hit
tills varit värd även för kadettskolan -
F 20 - som emellertid omedelbart efter 
examen flyttar till Uppsala, där redan den 
2 maj en 11Y kurs börjar, denna gång för 
reservare. Denna kurs omfattar ett 40-tal 
blivande flygofficerare och pågår fram till 
slutet av augusti. 

De 64 nya. officerarna äro unga - lik
som hela vår officerskår, säger general 
Nordenskiöld. Mycket få flygofficerat'e på 
flottiljerna äro över 30 år. Vi~ser1igen kan 

man häremot invända. att någOll erfaren
het saknas, men de unga flygofficerarna ha 
alla en väldig- energi, trohet mot sitt vapen 
och - inte minst viktigt äro i fullstän
dig avsaknad av byråhali och vanetänkan
de, vilket. är oerhört viktigt för att flyg
vapnet skall kunna utbyggas snabbt och 
modernt. 

Den tekniska utbildningen är mycket god, 
emedan aspiJ'antel'na flyga redan från för
sta stund och således växa upp med sitt 
flygplan liksom en ka\'allerist med sin häst 
eller sjömannen med sin båt. 

Dc nya officerarna heta: 

WachtmeisLer, Ni!::. Eric Gustaf (F '11), 
Carlsson, Erik Gunnar Valentin (F 13), 
Åkervall, Karl Göte (ii""' 7), Alderin, Ernst 
Allton (F 16), Schnell, Cal'I-Fre(l!'ik Eriks
son (F 13), Lundgren, end Ulrik (F 6), 
Svinhufvud, Pontus Lennart (F 12), Lind
bom, Kurt .Enar (F ]3), Pettersson, Gö
ran Karl David (F 2 t. o. m. 30/ 9, F 17 
fl'. o. m, 1/ 10), Kuylenstiel'Jla, Jan Karl 
Henry Douglas (F 2), Nord, Bengt Gun
nar (F 8), Åkerman, Rad Lennart (F 10), 
Lindgt'en, Nils Verner (F 8), Tömgren, 
Sven Gösta (F 12), Elofs:;on, Karl-A.xcl 
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(F 12), Bryeker, Sten Johan Mag
nu:; (F 11), Göransson, Kla!:i Gö
ran Samuel (F 6), Lindström, Mor
gan Henry (F 9), Franzon, ThC'l" 
sten Cad Oskar (F 2), Sjöström, Sten 
Ove (.I.<"' 1), 'Valandel', Håkan Birger 
(F 12), Fryklund, Bengt. Olov Johan (F 
]3), Arnegren, Karl Olov (F 6), Tegnel', 
Kurt Elof (F 13), Forsell, Bengt (F 
16), Hedman, Alf Erik Axel (F 9), 
Blomberg, Lars Hugo (F 11), Brantås, 

Erik Gerhard Ingemal' (F 2 t, o. m, 
:30/ 9, F 17 fr . o. m. 1/ 10), Persson, Per 
Axel Fridolf (F 10), Berge, Dag Gustar 
El'ik (F 13), Hoffberg, Håkan Gunnar 
(F 6), Gellner, Bengt Folke (F 8), To
I'ell, Cn!'l Gustaf Knutsson (F 11), Berg
lund, Karl Ingc (F 1), Brittmar, Lars-Eric 
(F 1 t. o. m. 30/ 9, F' 14 fr. o. m. 1/ 10), 
Dyr:;l:ien, Gerhard \Valdemar (F 8), Bojne .. , 
Air Gö,ta (F 7), Norin, Nils Olof (F 16), 
Lundberg, Erik Axel Bruno (F' 1), Palm
gren, Nib Anders (F 9), Ballander, Rune 
Reinhold (F 16), Sjöholm, Stig Hal'l'y 
(F 10), Johan.!5~on, Karl Martin (F 16), 
Penner, Bo Viktor Holger (F 11), Perlin, 
Tord Magnus (F 4), Olsson, Per Elis Len
nart (F' 7), Bcwc, .Bcrtel Erik Sigvard 
(F 7), lacobi, Artur Wilhelm Edvard Os
born (F 11), Olsson, Gunnar Valdemar 
(F 4), Non'bohm, Gösta John Lennart 
(F 3), Sandbladh, Stig Åke Lennart (F 3), 
Happcr, Olof Göte (F 12), Bengtzon, Bengt 
Ragnar (F 7), Karibom, Åke Nils Gustaf 
(}:I' 4), Ström, Gösta HUbert (F' 3), Lager
stedt, John Torsten Birger (F 10), östman, 
Oskar Adolf (F 4), Arnstol'p, Hans Göran 
Oscar (F 1 t. o. m. 30/ 9, 1" 14 fr, o. m. 
1/ 10), Nordenborg, Bengt Olov (F 3), 
Larsson, Lal's Johan (F 1), Lithnel', MåM 
Agne (F 10), Finnman, Olof Fredrik (F 
9), Nonnan, Erik Arne (F 16), Holmström, 
Gunnar (F 6) . 
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SVENSK FLYGTIDNING 

SEGELFLYGARTINGET 1944 
• 
en mäkfi~ mani;esfafion av den nya folkrörelsen 

N är Svensk F lygtidnings medarbeta
re på lördagseftermiddagen närma
de sig Borgarskolan, möttes vi av 

stora affischer med texten 100 MAN OCH 
EN KVINNA. Det rörde l:lig om reklam 
för en repris å den bekanta musikfilmen 
med Deanna ])urbin, men det skulle lika 
bra ha kunnat stå som presentation av den 
representativa församling, som blinkade sig 
inne i fÖl'handlingssalcn . Bland det dryga 
hundratal karlar, som kommit från Luleå 
i norr till Malmö i söder och från Göteborg 
i väster till Visby i öster för att unde}' 
dagarna två rådslå om segelflygets fram
tid, befann sig nämligen också en represen
tant för det svaga könet, Ingrid Johnson 
från östersund. 

På slaget 14.00 - segelflygarna hålla 
ingen akademisk kval't - förklarade över
ste Enell tinget öppnat. Vid meddelandet 
om att Prins Gustaf Adolf, som ~kulle häl
~a tinget, var förhindrad att infinna sig på 
grund av viktiga statsangelägenheter, gick 
det ett sus genom fÖl'samlingeII - av be
svikelse, men samtidigt av stolthet vid tan
ken på att den man, som i framtiden skall 
länka hela vårt fo lks öden, redan i dag av 
alla segelflygare kan räkna8 som högste 
chef lika väl som kamrat. 

De svenska clitsegelflygal'e, som under 
fjolåret lyckats erövra. det internationella 
silver-e-diplomet, fingo av generalsekl'ete
raren mottaga sina utmärkelser, och sedan 
var det överste EnelIs tur att få en plakett 
av förbundssekreterare B. Ekeroth som be
vis på SS-scouternas UPPSkattning av 
KSAK. 

TiJl ordförande under tingen utsågs in
genjör Bertil Florman - vem skulle det 
också annars ha blivit - som på ett Jika 
galant sätt svarade för regin som han el
je!5t med kraft och pondus brukar stadfästa 
besluten med "kajan", Han sammanfattade 
diskussionsdeltagarnas innersta mening så 
klart och åskådligt, att man f ick en kon
centrerad uppfattning av det centrala i 
varje ämne, som kom upp till debatt. 

Det VRr också många och viktiga frågor, 
l50m un~er ting~dagarna kommo upp till be
handling. Först fick - som sig bör -
löjtnant J. G. Karh:ison ordet, för att läm
na en rapport över "vad sig i riket till
dragit hade" men framför allt också lyfta 

Det var sol och vå r den 1 och .2 
april, när 8egelflYJ.:4 rn a höll ting, och 
små "ita moln skva llrade om att ter
miken på aJI var börjat 8älta in. Va r 
det alltså uppåt ute, så var detta fal
let i ä nnu högre grad inne i Borgar
!:ikolan och HSB-salen, där tingsför
handlingarna ägde r um . 

I nfJot.jö,1' Bu'W F'lotwwll, 

ordf. i KSAK:8 St fJ! 1/IIJfJRl!ktiull och tiufJs
l('dm·t'. Vinjdtbilden risa,· huvudparten (fL! 

tinf/sddtaf/ar1u/, i 8m"uurskalan, 

litet på l:ilöjan inrör :-;egelflyget~ framtida 
utveckling. Det var första gången, som -den 
nye chefsinstruktören fick så direkt kon
takt med segelflygarfolket, och den allmän
na men ingen bland "folket" kunde man in
te misstaga sig på: man var tillrredsställd 
över att Svcn Ahblom, ~om ned lagt ett f;å 
energiskt och upp~kattat arbete ti ll segel
flyg"et!:! fromma på denna post fått en så 
värdig eftcrb'ädare, som löjtnant Karlsson 
visade sig vara. Redan genom korrespon
densen med KSAK och hans vederhäftiga 
artiklar i Svensk F lygtidning hade man 
fått ett Kynni:)Smt intryck, men först nu 

stod det klart, aU hiir val' mannen, som 
skul1e gå i ~pet~en för den epok, som se
gelflyget nu har börjat och ~om bland myc
ket anJlat komme I' att lancera segelflyget 
som den nya tidens ungdomsrörelse. 

Den alltid brännande matel'ialfrågan be
handlades av den oförbrännerlige civHin
genjöl' Kal"1 Svänsson på ett suveränt och 
ändamålsenligt sätt, "Kalle med ä" kan 
konsten att väcka en diskussion och hålla 
dcn vid liv, och iiven om inte alla delade 
han.s UPIJfatlning i detaljspöl"smålcn, så 
vnr man desto mera enig om de stora rikt
linjerna: Ili;dvändigheten av att förbilliga 
.segelflygningen. Svänssons recept för upp
nående av detta mål var "erRättande av ka
pital med arbete", vilken tf'li han förfäkta
de ~om den viirste!:lamhäJlsföl'bättrare. 

Söndagens rörhandlingar inleddes av Fä
gel'blad med ett utomordentligt. fängslandc 
anförande om segelflygets ycrkli,ga upp
gift, vilket gav ett intryck av entusiasm 
och vilja - och förmåga - att uträtta nå
gonting fÖl' att verkligen förs segel(Jyget 
mot högl'c mål - i dubbel bemärkelse! 

Sedan var det 1. instruktören Eide Lin
delöws tur aU l'edogc;ra rÖI' Hitt specialge
biet, utb ildllingen av nya instruktörer föl' 
klubbarnmi foiegelflygverksamhet. 

Livligt diskuterades även radio, meteoro
logi och psykotekni:-;ka prov i l:legelflyget~ 
tjänst och flera andra problem, varvid tyd
ligt framgick , att SEGELFLYGHANDllO
KEN kommit i rätta ögonblicket för att 
tillgodose behovet att utnyttja de inter
nationell!! erfarenheterna inför :-;ommaren~ 
svenska segelflygsäsong. 

B land ting€'tli <;vrig-d attraktioner märk
tes ingenjör Rudolf Abelins intressanta fö
redrag om segelflygets utvecklingstenden
ser och Ivar Anderssons eldiga appell om 
höjande av ålder8gränsen rör diplompre
mierna, som refcreras å ledande plats i 
detta nummer" 

Tinget inledde en ny epok i det svenska 
segelflygets utveckling - därom voro alla 
ense. I medvetandet om de ~tol"a uppgif
ter, som segelflyget i framtiden kommcr 
att ställas inför, återvände ombuden till 
sina klubbar och till arbetet på gestaltan
det av den härliga sportens utbredning 
bland allt Sveriges folk. 
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mo km, tim ?ncd & Rolls-RuycnnQtonr: 
F. S . ..,1ilcs projf klnndc imfikplan. }<,luu
llikt 60 ton. Dc 8 st. 1.7.50 hk-7not01'enla iiro 
anbragta pal'l.'iH lnwlvid t'U1'andta och c/ri
ra plrmds .4 pJ'opdh'ar via en för 1'urje 'mO
IOl'pa1' gcmcmmm uLl.'ii.l'ling. Tjock virlY -

p,·o/il. 

F lygf'l:; omkring 40-åriga utveckling 
fortgår dagligen med rask takt, mot 
målet - förbättrade fäl'dmöjl igheter 

för människan snabbare, effektivare, 
alltmer ekonomi~ka. Nya tekniska hjälp
medel tagas i anspråk för ait flytta grän
f;pn för det teklliskt möjliga'-- för att om 
möjligt rasera eller passera dc murar, som 
rests av s. k. tekniska omöjligheter. 

När före 1910 Blcriot, Wright och andl'a 
motorflygningens pionjärer på primitivu 
och motorsvaga "flygappal'ater" först trot
~ade tyngdlagcn, uppgick flyghastigheten 
i flertalet fall till högst omkring 1 k m 
i In i n u te n eller 60 km/ tim, I dag är 
lOk m i m i n u te n - GOO km/tim inA"
en ovanlighet och farter av närmare 1.500 
kmttim, d. v. s, över ljudhastigheten, 
förklaras vara uppnådda med s e r i e
li 11 v e r k a d e nya flygplan, drivna 
av "reaktionsmotorer", d. Y. s. moto
rer, vilka utnyttjat' mottrycket vid en 
av motorn bakåt utpl'essad ström av för
bränningsgaser som framåtdrivande kraft. 
Samtidigt förklarar visionära experter ui
omlands, exempelvis Sevel'sky, aU den upp
nådda ~iffran, 1.500 km/ tim, på intet :sätt 
rt'pre~eJlterar gränsen, utan att 6.000 
kmj tim, motsvul'3nde 100 k m i m i n u
t e n, snart skall vara nått, om man fort
i:\ätter på den inslagna vägen. 

Pcrspektivet att kunna färda!; fran Buro
l" till USA - 3.000 km - på en hah" 
timme må te sig lockande, det kräves docl~ 
mcr än Bå av "flygåldcl'Jls" färdmedel. 
l)(!t krävs bl. a, säkel'hel, komfort 
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och e k o 11 o m i. Mai hakgrunden av de 
möjlighcter, som de ökade flyghastighetcr-
11a. kan inncbära, skall vi h~\r närll1m'C' 
granska de nyssnämnda kraven och del'a::> 
konsekvenser föl' flygkon!>tl'uktörer m. fl. 

S ä k e l' h e t s k l' a vet gÖl' sig giillan
de på marken som i luften, På marken 
berör den 11ärma~t l:iiittet för start och 
landni ng, i Juften uppställer r-;ig Jlödvän
digheten att kunna fäl'dali till uwett mål 
i alla. förekommande väder-, sikt- och be
lysningl-ifö t'hållanden, utan ri~k föl' kolliJj
sionel". Ett av ~äke]'hek;skäl dikterat krav 
blir alltfoiå, att de stora l1astighe
t e r n a m å s t e k u n Il a t y g l a s, Man 
måste kunna l'egleru hastigheten så, att 
aecelel'ationen, d . v. s. fartökningen vid 
start och TetardatioJlcn, "inbrom:mingen" 
före landning, båda lullles inom gränser, 
som fysiologiskt kan uthärdas av besäti
ningen och tekniskt sett kan bemästras ge
nom flygplanet, 

En reglel'ing av farten i luften är också 
nödvändig då trafikläge ellcr uppgift det 
nödvändiggör. Att en nedsättning av de 
1<4flygandc projektilernas" landningshastig
het är nödvändig - ej minst !iir att minska 
behovct av f1ygplatsutl'ymme - säger sig 
självt. Start- och landningslmnorna kun
de fÖl' några få år sedan anses tillri:ickliga 
vid 1.500 ro längd. Nu är 3 lh km på sina 
håH minimikl'av och siffran 4-5 lh km 
har vid en konferens i London j dagarna 
på fullt allvar fastsiä lI ts som ett standard
mått för efterkrigsflyget av 1945 år::> 
modell. F 'rågan är dock om man ej 
därmed nått den punkt, di-ir de praktis
ka och ekonomiska kraven med hänsyn till 
för näringslivet nödvändiga åkerbl'uksare~ 
aler, kommunikationer, bebyggelser m, Jll. 

måste med kraft tillropa flygteknikerna : 
"Stopp, mina herrar! Hitintill. men ej 
längre! Nu är tid att hitta på ett annat 
sätt fÖl' stm'i och landning, ilA mindre ut
rymmen. så där en fotbollsplans stor lek!" 

Säkerheten undel' flygning med stor h38-
t.ighet kräver också att själva I1ygandct, 
manövreringen f ö l' e n k l a s o e h a u t·o
matiseras. Här hal' den på pejling av 
ultkorta elektromagnetiska vågor, "ekora
dio-" eller "lokator"-mctoden stora. Upp
gifter, för att ytterligare utveckla möjlig
heterna till navigel'illg utan mal'ksikt och 
för att automatiskt upptäcka kollissiolls
hinder, exempelvis flygplan på mötande el
ler skärande kurser, bergstoppar, skogs
åsar, fyrtorn m. m, Ekoradiosystemet ::;kall 
med andra ord direkt påverka styrningen, 
åt av läget nödvändiggjori håll, när kol
lissionsfara eller felnavigering dct påford-

öppnar fanta~ 
rar. Mall kan ock~å tänka ~iJ.{, att den :-;å 
småningom leder till ma!-isinsats av radio
st.ynla lastflygplan utan besättning. 

Komfort under färden, kmvf>t 
nr 2, ~kall främ!:lt vimla:; genom fii,'kort
llil1g av fäl'dtiden, Jordklotet är föl' litet 
föl' aU man skall behöva trött.as av dygns
långa färder. FJygålderns motorer av 
"mottrycks"- och " raket"-tYIl komme!' ock
så att arbeta jämnare, tystare och utan 
:-kakningar - till förmån för komforten. 
Nutiden::> flygplans motorbuller, som än så 
länge tröttar under långa flygreso]', bort
falle,', Det crF:ättelS med en låg och jämn, 
v i ~s l ande ton eller av ett melodiskt fräsan
de, r de luftkonditionerade, lagom tempe
rerade tryckkabiner, Mm blir standard på 
flygålderns phm, skall man under raket
snabb färd }lå stratosfäl'- eller jonosfär
höjd kUlUla i allsköns bekvämlighet njuta 
av rcsan i härliga, ::>täll- och fällbara vil
fåtölj el', ävcn användbm8 som sovplatser, 
Den flygande personalens bekvämlighet 
skall fullt ut kunna mäta r-;ig med passage
rarnas, bl. a. tack vare de automatiserade 
st yr- och manöverorganen. Dessas inställ-. 
nioJ.{ föl' viss kurs, flyghöjd elller manöver 
skall ske i Htort sett på samma enkla sätt 
som man "ställer in" en högkla!;sig radio
mottagare. 

NIe 11 

b;udel! på i 

- eller valfri stjärna 
tressanta artikeln å dettl 
l ig Mlinchhausenhistoria 
flygålder, mot vilken ut 

B k o n o 111 i i f l y g- o C h b a s-
tjänsthänseendc blir det tredje 
krav, som konstruktörerna hal' att ta hän
syn till. F lygålderns plan måste vara bil
liga att bygga, billiga att använda samt 
lättu att betjäna, Här visur sig kan~ke 
bäst och tydligast konsekvenserna, flyget 
utvecklas även i fortsättningen till flera 
s lugtl specialflyg för olika ändamål. Vi 
får l'äkna med speciali::>ering för olika upp
g ifter och inom varje kategori av plan 
med en långt drivcn standal'disel'ing, i av
sikt att pressa tillvel'kningspriserna och 
underlätta service och handhavande, 

Vilket huvudslag av luftfarkoster skall 
vi då få i f1ygaldern? Blir det f l Y g. 
P l a n av ungefär de utföranden man nu 
är van att se ellet· får vi snart bevittna 
en allmän övergång till s k r u v p l a n av 
autogiro och helicoptertyp, införande av 
"f I a x f l y gli - typ ornitoptäl'el' - ellel' 
bli ,' våra nya "åk" måhända mer eller 
mindre vinglö)5a, p r o j e k t i 1- e Il e r 
r a k e t l i k n a 11 d e "mån vidunder" och 
"marsexpres~er", föl' färder i SIPAs 
(Svensk Interplanetät' Aerotrafiks) tjänst, 
j de f. 11. aktuella "kolorerade presserier
nas" };til? 

mi 



.ko perspektiv 
Härtill svarar expertisen ungefär föl

jande: 
Det vanliga flygplanet med 

vingar och propel1er skall 11ålla sin plats 
i allt vad som rör flygning med hastighe
ter under ljudhastigheten, 1.200 km/1im. 
Det vanliga f lygplanet, ]n e d v i n g a l' 
o c h l' C a k t i o n S m O t o r e r (mottrycks
motorer, en eller !leta) !'ikall möjliggöra 
de stol'a hastigheterna, 1..500, 3.000 och 
6.000 km/ lim. Det. blir illom :;i:stnlimnda 
kategori, som flygvapnen under nästa 
"mellankrig::;pel'iod" kommer att finna plan 
för sedvanliga militära uppgifter - spa
ning, bombflygning och jaktflygning. Det 
blir ochå inom denna kategori, som luft
farts- och trafikbolagen världen runt kom
mer att hämta sin nya lIvagnpark". Innan 
vi närmare granl:lkar dennas kommande 
utseende skall vi i korthet konstatera, att 
det vanliga flygplanet också, p. g. a. sin 
enkelhet och tillförlitlighct skall bli privat
flygarens åk, i form av till ytterlighet för
bättrade "8 t o I" k p 1 a n" för start och 
landning på en 5-örillg. 

Luftjättar eUer flygmyg'gor? 
Om luftfarten skall kunna bjuda sjöfm·

ten effektiv konkurrens måste den gå fram 
efter ungefär följande linjer : 

HANE 
, .ill mån .. n 

intergalan. Läs den in
pslag. Det är ingen van
m en realitet under den 
dingen för oss med sju
ego 

För persontrafik inom länderna och mel
Jan kontinenterna u t 11 Y t t j a r m a 11 

snabbheten och erbjuder täta för
b i n d e l s e r, med möjligheter till avfärd 
och ankomst minst morgon, middag och 
kväll, sannolikt än oftare. Tretimmarsre
sor London-New York, med mÖjlighet till 
återfärd under samma dag e1ler åtminstone 
samma dygn, !;kall ligga inom räckhåll 
långt före 1950. Halvtimmesfärder Bamma 
väg anses möjliga före 1975. Det bl il· 
emellertid inga jättar i stil med ångbåts
linjernas "flytande hotell", utan förhållan
devil; små trafikplan, som med sin korla 
färdtid och ofta återkommande turer kan 
konkurrera pffektivt med havens vinthun
dar. Til1 följd av l·imliga tillverknings
kostnader kan dc användali i massor när 
tilloppet av pa8Bageral'e och expressgods 
så kräver. . 

Flyget skall dock ·ej Jlöja sig med att 
ohjälpligt utklaslia sjöfartens passagerar
linje!'. Det skall också ifråga om Irakt
tider och ttaDsportkapacitct konkurrera 
ihjäl sjöfartens lasttrafik. Här skall man 
~ätta in jätteplan av sådana dimensioner, 
att "flygande fästningar" och andra "luft
jättar" av 1945 års moden förvisso kom-

;k.ildral morgondag'ens flyg i dag! 

mer att likna myggor vid en jiimIul'el.sc, 
Såväl gamla som nya viiddenB f lygfauri
kel' anBel· liig kapnbla att bygga hur stora 
flygplan som helst. }"Öl' exempelvis pro
fessor Junker)) flygkonstruktioner fanns 
redan för många år sedan ingen annan 
gräns än flygplatf'Crnas storlek. Från fir
mOI·na Martin m, fl. i USA förljudes, att 
man där skall bygga "så stora plan, som 
kunderna begäl·, vore de också större äll 
ett av världens största slagskepp". Biggest 
in the wol'ld är lösen, i detta som i andra 
aVBeenden. 

De små kundernas plan. 

Herr Medel8vensBon och andra "små
kunder" bland flygålderns stora och b·ogna 
flygklientel skall dock för Bina sport- och 
privatbruk med säkerhet begära andra, 
mera myggbctonade plan än amerikanarna!; 
jättelalitplan typ "Empire State Building". 
Hlir har man att emotse en "flygflora" av 
ungefär samma rikhaltighet ~om förkriglS
tidens bil- och motorcykelmarknad. 

Extremt l'accrbctonadc raketplan kom
mer att tillfredsställa fartbehovet för "fly
gande fartdårar" typ Widengren et con
sortes. Sakta framsurrande skruvplan typ 
helikoptäl' kommer att skänka söndagsut
flykterna i det gröna med barn, blomma 
och kaffehurra nyt.t liv och tjusning, Den 
senare frammanas bl. u. därav, att "åket" 
ifråga kommer att kunna flyga fram- och 
haklänges. Det skal1 också göra det möj
ligt att "titta in genom rutan" hos An
derson j villan bredvid samt att landa på 
vattnet vid Petterson:; spodstuga i skär
gården, om sknffning~läget eller badfrågan 
skulle göra det önskvärt. 

Huruvida l>flaxflyget" med sina rörliga 
vingar modell läderlapp eller kråka Ull· 
någon plats i framtidliI1yget eller icke är 
kanske svårt att sia om. Att döma av ty
pens hiUilllivarande insatBer under det 
gångna 40-åriga stadiet av flygets tillvaro 
blir den lösningen dock knappast någoll 
genviig till "flyg föl' al1a". 

önskelistan i ett sammanhang. 
Sammanfattal' vi öm:ikemAlen har fly

gets "önskelista" följande ilmehåll i kort
het: 

1) Li):.;ning av problemet hur kU1"l:ihastig
heten skall kunna pre))SaB upp från nu 
uppnådda omkring l.GOO km/tim till 6.000 
km/tim, den hastighet som i "mOI'gonda
gens värld" och "världens förenade sta
ter" blir behövlig för snabb och effektiv 

150-tun flygbåt för uoc;antTa!ik: Kaillc;l"I:! 8· 
1notorigcj, projek.t i modell. Planet får fär· 
diut rn flUuvikt av iOO ton. 900 pa8sagt'· 

rnrc. 

pensonlig konreren~ i ge~enl:'amma pro
blem. 

2) Lösning av problemet uthiirdbar acce· 
leration och l"etardation, nödvändig för ra· 
tionellt utnyttjande HV de stora rätlinjigo 
hastigheterllU och de tvära manövrarna, 

3) Lösning av I:\tart- och landningsplab· 
problemet - flygstart och landning p~ 
rimlig sträcka. 

4) Expressplan 
konkul'renskraftiga, 
snabba. 

för personbefordran 
tämligen små, pil· 

5) JättelaBtplan för transport av all 
slags gods, konkul'l'enskl'aftiga, men ej 
nödvändigtvis lika snabba som de ovar 
nämnda passagerarplanen. 

6) MedelsvensBons sport- och privatplan 
hans firmaflygbil och persona1flygbuss, 

7) Automatiserade st yr- och manöver· 
organ, för förenklad flygning, automatise
rad navigering och fri sikt i alla slags vä· 
der och belysningsföl'hållanden, syftandt 
till flygsäkerhet, effektivitet och flygcko· 
nomi. 

Det finns helt säkel't andra önskemåi 
än de ovanstående, som kan uppställas i 
samband med ärendet "flygålderns flyg" 
Det ovanstående får emellertid räcka SOlT 

en provbit på vad vi har att vänta o~:; 
När den interplanetära flygningen börjar 
uPPBLäller sig en hel del andra frågor 
Exempelvis de navigatoriska svårigneter, 
na, som dock självfallet skall övervinnas 

Ni följer väl med taxiflyget 1950 på el 
färd genom etern till stjärnan nummCJ 
864.477.999 i Vintergatan? En bagatel 
för flygålderns vältränadc flygchaufförcJ 
att hitta till den adresBen! 



"Min syn på tinget" 
Chefsinstruktören uttalar sig 

för Svensk Flygtidning 

f'öJ'l'ii :"001 ~ist kan konstateras, att ting
et rör KSAK:s del blev mycket givande. 

Det gav oss impulser till 11ya tag, och 
det var stimulerande att erfara det intresse 
och den entusiasm för segelflyg, som så 
tyd! igt framträdde hos alla deltagare. 

En speciel1t viktig fråga, som togs upp 
<tV gruppchefen i Stockholms Segelflyg
klubb och som sedan "gick igen" flera 
gånget' i diskussionerna, var de nuvarande 
höga priserna på .::egelflygplan. 

De måste på eti eller annat sätt kunna 
:<änkas, för att inte den högre 8egelflyg
ningen skall konlIna alldeles i skymundan 
av den mpra rutinmässiga grunrlläggande 
~egf'lnygutbi1dningcn. vilket också Alle
bergschefen, Stig Fägerblad, med l-ikärpa 
framhöll. 

Det iir dessutom förutsättningen föl' att 
segelflyget skall bH den ungdomsbetonade 
folk~portcn per preference. En elev som 
l5kuttar omkring j G,9 eller S. G. 38 måste 
veta, att han har miijlighet att inom en 
inte alltför avlHg$en framtid i stället få 
.:iegla omkring uppe bland molnen i Weihe 
eller något annat högvärdigt segelflygplan, 

Vi få hoppas att detta och andn\ problem 
ha blivit lösta eller i varje fall kommit när
mare sin lösning nästa gång vi träffas. 

Slutligen hopal:l vi att deltagarna i ting
et fått önskat utbyte och att alla Ni, som 
var med den här gAngen och många andra 
:skall hörsamma kallelsen, då KSAK nästa 
gång kanar samman till ting, 

J. G, Ka'rl/json. -

SVENSK FLYGTID'iING 

[Lhn g rd/o ro § II e rdl riJl If' Ik 'lit Jr § . 
Ipeåi Alllle/beJrg 

Segel/lJJu(,t b?'f'([e1' ut sig, I 

Pojkar och flicko)' stå pli l1iltCt. håll ·i 
kö fö,' att {ti, delta i segclflygutbild
ningf'n, Detta intresse frdn ungdomt.ns 
/jida förpliktal'. hunn klubbnnta måste 
finnas en. ledare, som. på rätt sätt kan 
tn hand vm. de yngre kamratel·na. 

FÖ?' att inrikto, de lf!dande inom se
geljlJjgyruppcrna }Ja detta problem. kO'1n
ma [{SAK (ttt (h'liyen mwn[llu en ung
dom,sLRdarkw'H , 

A,'ets 1\.1(1's (mon/nas 1)d, Allebc1'g un
der pingsten och du..gU1·na des8fö"innan 
{26/ 5- 29/5}. Den komrnl!1' att omfatta 
jÖ1'f:dray och disku3sione1' i hithö1'mu{e 
ii11lneu, idrott och lrilujtHliv, l1ång och 
så flJJgnillY förslå8 , 

I!)U möte i glädjt:nR och ycmylt:ts tec
kcn. Att df:n 1'ätt((, segelflygarandan 
skall t'ara rådande under kUTsen borgar 
Alleber{jscheftn Rjiilt,. Stig FägCTblad, 
tö,·. 

Vi skulle i fönta lumrlvilja ha mcd 
U1'uppchefenm och /jå många inst'!"llktö
'fer och byggleclm'c som möjligt. Å''l'('ll 

övriga inom. klublmrnlL. HO11/, är intrl'ssc-
1'adc, ä1' givdvis i mån av utrymme l'äl
komna. 

Dc, sont eunttul'lU inte ha tid att de~ 
ta,ga i heln ku .. l·sen, ha möjUgltet alL t'u· 

l'a 1ned mule?' kOl'tan tid, ('.l.'empclvis 
Ulldt'l' pinustdauarna. 

Väl mött på illlrbe,'u1 
Che !sillstnlktö1'f'1I. 

Centrala instruktörskurser 

I 
KSAK:s regi kommer i sommat' ett 
.:;tort antal utbildningskurser att ord
nas för att tillgodose det stora behovet 

av gl id- och segelflyginstruktöl'cr, byggle
dare och ungdomsledare, 

En segelflyginl5truktörskurs ordnas mel
lan 14 maj och 3 juni på Alleberg, och 
~amtidigt äger sommm'ens första byggle
darkurs rum. Kurserna fÖl' glidinstruk
törer skulle egentligen ha ägt rum ungefär 
:-oamtidigt, men tyvän saknas i:itatsanslag 
härför innevarande budgetär, val'för kur
serna måljt uppJSkjutas till efter halvål'~

gkiftet, närmare bestämt till liden mellan 
2-22 juli och 23 juli-12 augusti. Båda 
dessa kurser äro förlagda till Trollhättan, 

Sommal'ens undra kurs för biträdande 

PRENUMERERA på 

Helår endast 5: - kr, 
Juni-dec, 3: - kr, 

FLYOTIDNINOEN 1942 eller 194s 

Inbunden l nott pärm med guldtryck, 
Pri8 6: 56 kr, 

Arg, 1!W1 Inb, ] 'rl" 5: 75 kr, 

lös pärm med guldtryck för Inbllldning av 
årg, 1943, Pris 2: 75 kr, 

Följande IUdre Dummu finnas: 
Prl. U öre: 
Nr 1. 2. 3. 4, 7, 8, 9, 10 år 1940, 

Pr" st) öre: 
Nr 11. 12 är 1940, 
Nr S. 1-5, 6, 7. 8, 9. lO, 11, 12 å" 1911. 
Nr 1, 2, 3. 4, 5 år 1942, 

PrI. 45 öre: 
Nr 6, 7. 8, 9, lO, 11. 12 år llH2 
och samtliga nummer utkomna Ar 1943. 
Brevmli.rken med äldre flygmoUv. 28 märken 
l en karta, Pr" S5 öre. 
Flygvykort I 4-ti1rgetryck av jaktflygplanet 
J 9-Republie, Pri. 115 öre. 
Sel'e.I1lfl'korl med humoristiska Inelag (olika 
motiv) . Prl. 15 öre. 

Ombud antaga. ~ 

Föda,: SVENSK FLYOTWNlNO, Malmö, 
ro.t,tro 1<11860. 

byggledare äger rum 27 augusti-16 ~ep
tember, och vid behov kommer jämsides 
därmed en ny kurs för segelflyginstruktö
I'er att ordnas. 

Fordl'ingarna för att få deltaga äro: för 
bygg ledare att ha förvärvat praktisk er
farenhet genom deltagande i byggp samt 
vara fyllda 18 år; för glidflyyinstruktiir 
att ha erövrat C-diplom, vara godkänd av 
läkare för S-certifikat samt ha körkort; 
för 8egelflygi11.8trulctö,1' att vara godkänd 
av CFV ~om glidflyginstruktör, inneha S
certifikat samt körkort och vara 19 år, 

Det är att hoppas, att samtliga dessa 
kurser bli fullbelagda. så att varje möjlig
het ntt ~nabbt utveckla det svenska segel
flyget till varutages, 

A./B A.mbult 
Malmö Tel. 79290, 23935 

Allt för kontoret 



H
öjdpunkten i sommarens segelflyg
ning kommer utan tvivel att bli 
AllebergHtävlingen, som under ma

jor C. O. Hugossons ledning kommer att gå 
av ~tapeln under tiden 21-30 juli. 

Tävlingen är indelad i två klasser, van],v 
den ena omfatta.r lagtävling med Grunau 
Baby och den andra individuell tävling med 
valfri lyp av Hegplflygplan. Som allmän re
gel gäller, att endast 1ivem:lka medborgare 
få deltaga, atL deltagarna skall val'a inne
havare av S-certifikat, ntt varje tävlande 
kan få max. 3 starter under den dagliga 
tävlingstiden, 0900-1800, att deltagarna 
:ojälv väljer starttid, afl. rafliolltJ'ustning ej 
får användas, att flygplan ej får bytas och 
(Ltt reparationer i lagtävlingen endast få 
utröras av resp. lagmedlemmar. 

Lagtäulill!J(,1I berör fi-mannalag (2 fö
l'Drc och 3 medhHilpare) och stål' öppen en
da~t. för förarc utan motorflygutbildning, 
Utru15tningen är 1 Grunau Baby, 1 tran::t
portfordon, 1 falh,kärm och l barograf, som 

plombera8 av tävlingsledningen vid höjd
flygningen, De nio för8ta dagal'l1a ägnas 
åt flygning mot mål, som tävlande själv 
väljel' inom angivet område, och först den 
tionde och 8il:'ta dagen äger höjdflygningen 
L'um, 

Den indivnduclla tävlingcn omfattar mål
flygning, kombinerad med hastigl1etsflyg
fling eller höjdflygning, 'T.iivlingsledning
en avgör föl' varje dag, vilket alternativ 
som skall gälla, 

PoänI/IH'l'äkninr;en är näl'mast grundad 
på de olympiska be:;tämmetsel'n8, Tävling
en kommcr därför att ge en god bild av i 
vi lken utsträckning våra elitsegelflygare 
börja kunna mäta 8ig med de internatio
nellt. kända scgclflygar-essen, När de olym
piska klockorna åter en gång skola ringa 
a ll världens ung'dom samman ti ll f redliga 
drabbningar, komma våra segelflygare t'ä
kert att hålbl :-;ig väl framme, Men till 
dess bespetsa vi O;jS alla på vår egen Ålle
berg:.;tävling! , 

Sommarens glid- och segelflyg utbildning 
Non'köplngs Flygklubb kommel' j SQmmal' lik

SQlTI tidigare att ordna kurser f ör utbildning uv 
glld- och llcgcJrlygal'(', l fjol prövrades som be
kant. mel' än 10 % Il" alla. diplom l Norl'köpin~, 
O('h nu bf>spetsaJ' man sig piL ett P81' hundra. nya. 
"diplomater", ,lo'örstklasslg material s tAl' ävcn 

I Ar till för(ogundf>: Klubben förfoga I' bl. a, 

ö\'f'r I glid- och 3 ~('gclplan , vaI'a\' ('Il Krani<'h, 

(o'ÖI' undervisningen s\'al'tll' en kadCl' goda liinll'
krafter und!'1' lng, H, Kipps ledning, Närmare 

dctuJjel' 0111 utblldnlng("u fål' d!'n Intresserade av 
('1\ bl'oschYl', som bifoguls 10,000 ('x, av dl:'n abnu

nel'adl:' upplagan av S"en::;k Flyglidnings lIlaj

IlUIlIIIICI', l"lygstadf'n Norrköping önskar alla se
gelflygcnlusiulih::,' \-iUkOlllna Ull l«llllll1al'f'nS kul'

Sfr! 

" 
PRISTÄVLING 
i by~~e av massiva "y~planmodeller 

Val' orh 1:'1\ som kan llant('l'a knh' och fil kan deltaga 
I tävlingen, Bygg.!:'al:<PI'IHl Innfhålla kontul'slLgat lrä
lllatf'l'lal och flygplansmotkllc"na iil'Q dill'föl' lätta 
alt bygga, 

TX\'I.IN(i~K";(il.";K: Endast dcn ~om insänt npd,mstAfllldfl allmälningskulxmg ägcl' rtitt 
I.h'ltaga. I tä\'lIng(,1l _ Alla ållh.'l'sklo'lillCJ' fI\ df'ltagll. _ Tävlingsbidragen skola nu'u fön;cdda 
nu'd tydliga. namn- och adl't'SllllllpglrtPl' _ TlIvltngsmodpllfll'na skola väl embal h::I'ude vuru 
U:<fI tillhanda 8f1nsst dcn 30 juni _ Enda kostnaden fÖl' att dcltuga i tävlingen iii' utgiften 
mr byggsats och fr'ukL 

"AI.J Ll'--J1II'LU; TA\'LIXGSl\IO IH;J. r.: 

AMERIKA 
U,'lIanca XSE-Z, pal>;sugCI'al'l'pltlll 2: !);; 
Ur(l\\"b>r S-IO "HufflII"", jaktplan 3: ii!i 
Vought-Sikorsky. SWI"tbOlllbplan 2 : 9.:; 
' nitoo "\'CIlJ{CtIlH'C", tOl'pf>dpJan 3: 9.:; 

ENGLAND 
Hristol ncaufight.t>r, jaktplan 4: 00 
Bristol Ucaururt, bombplan 4: 90 
Flliri'Y .. Alhacorf>", torpedpltlll 3: !:I,') 
\\'(,,,thuuJ Lysander, :'lPllning~plan 3: 9,; 

JAPAN 
J\litsubisbi S-OO. jukt.plan 3: 5;1 

RYSSLAND 
J 153, jaktplan 3: 5,) 
DB 3, bombplan -': J.j 

SVERIGE 
B 18, bomb}llulI " , , " , ' , , , " '" -I: 00 
Dront, ctt av dp första mllitärplancn .2: 25 
TYSKLAND 
B\'-Hl (Df't osymmetriskll), Spull,-plulI 4: 75 
Flf'~e1f'r "Storth" , förbindcl~el)lul1 "" 2 : 95 
blesseJ'sc.hmitt ~Ie HO, 2-mot. jaktplan S: ;;,; 
Jlelnkel Ile l13. tOI'pedtl)'gplan t: 7;' 

Anmäl Er i lid till df'1l stora. tävlingen ! 
NAKot av de minga. flDa. prisern~ kan bli Ert ! 

-'l ANG A F I N A J:'JUSo.t: H ,\ 1' '1' t-: Hö Vn A 
I -~ IHi s: 
Silvcl'POkalf>I' Illf>d flygyapn('ts mtlrke, guide. 
Ij-i pri s: 
Rpsf>rvoal'penllu u\' Cllrslklassigt fabl'ikat 
8--10 pris: 
Flygböeker - uI>JlslUg-::;\'CI'k, 
11- 12 p r i s: 
Populöl'u sälslkupl>1spel, 
13-15 pril!: 
li'lygva,pnets mltl'k(', guide, 
16 : cI " pris 
utdelas till yngsto dultagare uch beHtli.r av 
sll,'el'pokal med gllldrörgyllt flygmöl'kf', 

JlOllUY ClltK LAKSA, B ox 10:'i, Sthlm 16 
Arm,,: Scheelegalan 18 

Härmed anmälcl' jag mig till mOdcllbyg
gartävlingcn och rekvirerar alt Slindaa 
mot poströl'Hkotl plus »01'10: 

st. 

st. 

Namn 

Adress 

il. Kl', 

il Kl', 

Sv'T 5 

Gunder hos ABA 
kåserade om Amerika 

ABA:s p<"l'sonu!fiil'cning, ABA-KLUBBEN, hal' 

a.vhållit sitt ål'$mötc för 191'1 på. Pipi-l'ska Mu

.-f'Il, 155 medlemmar hadc inr\llllllt Illg, bl. a, f'n 
d clcg~Hion f,'ån dottf'ravdelningcn i l\Tuhnö JnPd 

sin ordförande, Ingf> njör Wplld('I, i spetsen, Om, 
delbal't efter själva fIIöte~rör'handllngal'na" Mil 

direktör p, A, Nol'1ln ett utomordentligt intrl'~' 

Mnt föredl'ag om ~in Amf'l'Ika-I'psa, och vid kaf

fflt f'ftel' supen hade Ol'dföl'undf'Il, hf'l'r T , Stldf'r

quist, nöjpt atl överlämna or'dct lill Gund",' 

Hägg, !<Om humoristiskt och ledigt kå.s<."'udc om 

S i n Il upplcwlll('r I USA, - EftE'I' supen dan!:'a
df's det till långt In pu. 1I1000gonf'n, 

S\'('n~k FlygtIdning hur tillfälle att Viflfi Illlgm 

snap$hots frAn dpl\ lyckadf' tillställningen: Ö\'CI:)t 

mottager GundCl' ABA-flaggan av Il'aIlkr:hf'f .. n T, 
Siidf'rqulst som minne av k,"iilh,'Il, I mittf'1I t'lI 

totah'y ft'An slIJlfn och npdpr!tl Gundf'r i kåJof'

l'al'tag('n, f1anken.d u.... rru dll', p, A, NOl'lIn, 

SILA, O('h fl'ökf'n S, OrdeIl, ABA, 

Segelflygets egen filmstjärna 
Alice .. B..'lb~" har under dcn KAngna månudt;n 
Ingått i det iikta ståndf't, Vigseln ägde rum 

rl('n 15 a.prll i Engclbrckt~kYl'knn t Stockholm, 
uch den lyC'kllgp brudgummen ill' löjlnant Nils

Inu' Sjöblom, 

Segelflygarna uPJ)mktade ulanfö,' kyrkan, där 

50 kallll'alE'I' nr Stockholms Segclrlygklubb !!ila 
bl'udparct pU~lI<.'ra. und('l' fOn spallel' a\' fiyg. 

planskroppal', 
Svensk Flygtidnlng fylkal sig till den stora 

skal'un av gratulanter, Tyvärr blir smekmåna

dfIn Inte sA. lA.ng, ty i början av ma.j bÖl'jar In

~pelningen av 8e~e(f1ygfilmen "örnungar", SOIll 

allt Sveriges !lygColk med spiinnlng väntar på. 



Kapten Bertil Oden, Fylgia. 

V ad först de skilda försäkringsfor
merna beträffar kan man skilja 
mellan tvenne grupper av försäk

ringar, nämligen dels sådana, som avse 
flygplall, clcL'cr och lärm'l', dels sådana, 
:;om gälla fl1l0klubblLrna,s verksamhet, 
byggwlcalo' och invclltal'ic?', 

]nom den första gruppen finnas tre 
slag av försäkringar, nämligen olycks/all!$-
jörsäk-rin,g, ansvu1ighetsjörsiikring fö?' 
flygplan och kaslcojörsäb·ing. Inom 
olycksfallsförsäkringen skiljer man även 
på tre former, nämligen 8iitplatsjörsälc-
1'ino, diplomjörsiila'ing och enskild ars!ör
säkring, 

Av dessa är sittplatsjörsäkringen den 
vanligast förekommande, och jag förmodar, 
att de flesta segelflygare är gmlska väl in
satta i hut' densamma fungerar. Försäk
l'ingen tecknas av flygplanets ägare Oell 

gäller för val' och en, som använder det
samma, Pl'emien beräknas per sittplats, 
och om planet är fler:.itl:iigt, måste samtli
ga, sittplatser fön;äkt'as. 

Diplom!örsäh'ingcn är en enskild för
säkring. Den är speciellt avsedd föl' ele
ver och gäller under den tid, som åtgår 
för att avlägga ett visst diplom, dock högst 
under ett år. Har klubben tecknat en sitt
plati:5försäkring, kan diplomförsäkl'ingen 
användas som påbyggnadsförsäkring föl' 
de elever, som önska högl'e förl5äkrings
summOr än de, som ingå i i:5ittplat sföl'säk
ringen, 

Den enskilda ätCJ'!ursäkringen sluiligen 
gäller vid glid- och segelflygning utan an
givande av diplom eller certifikat. Den 
är 15äri:5kilt lämplig för lärare och segel
flygare, vilka avlagt certifikat, och som me
ra regelbundet hålla på med segelflygning. 
Den enskilda årsföl'säkringen kan trots 
namnet även tecknas på kortare tid än ett 
år, exempelvil:i för vinter- eller sommal'
halvåret, varvid premien givetvis blir läg-

SVENSK FLYGTID1\lNG 

Segel.elygets 
,·örsåkrillgsfrågor 

re. Även denna försäkringsform är följ
aktligen lämplig 80m komplettering till sitt
plat:.föri:5äkl'ingal' med låga försäkrings
summor, 

Detta val' de tre fOl'mel'na av f1ygolyck!i
faJlsföl'säkl'ingar för glid- och l:iegelflygare. 
Jag kan tillägga, att vanliga olycksfalls
försäkringar gälla 'icke under f lygning, så
vida icke !:lä l'l:iki lda tilläggspremier erläg
gas. 

Ansvar'ighets/ih'säkring föl' flygplan är 
närmast att jämföra. med trafikförsäkring
en föl' bilar. Dcn kallas också lufttrafik
försäkl'ing. Försäkringen omfattar ansva
righet föl' skadestånd, som enligt gällande 
svensk rätt kan ålägg'dS ägcu'cn av flYl!pla
net för skada, som detta kan tillfoga tredje 
man till pe rson eller egendom under för
säkringstiden, 

Försäkringen utgör även ett indirekt 
8-kydd föl' klubbarnas styreh5emedlemmal' i 
de fall dessa genom underlåtenhet eller 
bristande övervakning skulle kunna tänkas 
bli a nsvariga för skador, som orsakas av 

Av 

Kapten Bertil Oden 

planet. FÖl'sta paragrafen i lagen den 26 
maj 1922 angående ansvarighet föl' skada 
i följd av luftfart stadgar ordagrant: 

"Föl' skada, som i följd av lurtfartygs 
begagnande j luftfart tillfogas person eller 
egendom, som icke befordras med luftfar
tyget, vare luftfartygets ägare ansvarig, 
ändå han ej är vållande till skadan," 

Som ägarc till flygplanen stå ju mesta
dels klubbarna inregistrerade, men då 
klubbkassorna sällan torde disponera över 
de belopp, varom här kan bli fråga, måste 
man nog I'äkna med, att en domstol vid 
inträffande större skadefalL kan ha benä
genhet att strängt bedöma de enski lda 
styrclsemedlemmal'lltts eventuella ansva
righet för att den skadelidande tredje man 
om möjligt skall få ut s itt skadestånd. 

De vanligast förekommande försäkrings
summorna föl' glid- och segelflygplan ut
göra 150.000 vid personskada med begräns
ning till 50.000 vid varje skadad eller dö· 
dad person samt 20.000 vid egendomsskada, 
Vid skada på egendom är en självrisk av 
100: - obligatorisk. Försäkringen lämnar 
sålunda skydd till högst betydande belopp. 

Så ha vi ka~kQfö"ljäk1'illynt. Denna läm
nar ersättning för skada å själva flygpla
net och täcker sålunda bAde brand-, stöld
och haveriskadol'. Vid varje skadetillfälle 
utom vid totalförlust utgår en självrisk av 
~OO: -. 

En l:Iiil'~kild form uv kuskoförl:!äkring är 
bljggsiLts!örsäkringcn, som utgår från för
utsättningen att hygge och reparationer 
speciellt av glidflygplanen utföras av 
klubbmedlemmarna !ijälva, Arbetskostna
den förl:iäkl'al:l l:iillunda inte, utan endast 
materialet (byggsatsen). Försäkrings
summan kan sättas lika med bygg!o'iatsens 
värde, varigenom premien blir c:a 40 '7c 
lägre än föl' fullständig kaskoförsäkring. 
Självrisken är vid byggsatsföl'säkring ned
fo;aU till 150 : - utom vid totalskada, då 
ingen självrisk utgår, 

När flygplan är ur funktion, kan ful'
säkr'ing jör stillalifluande tecknas till avse
värt reducerad premie. 

Samtliga. nu omnämnda försäkringar 
utom diplomförsäkringar kunna mot redu
cerad premie tecknas på kortare tid än ett 
år. Detta är särskilt att obsel'vera för dc 
klubbar, som av olika orsaker endast kun
na bedriva sin verksamhet under en del 
av året, 

Jag nämnde inledningsvis tvenne grup
per av för~äkringar, som kunde vara av 
intresse för sege}flygklubbarna, Hittills 
har jag endast sysslat med den ena, näm
ligen flyfJförsäkringnr'rw , Jag skall nu 
övergå till den andra gruppen, som omfat
tar försäkringar för klubbal'nas verksam
het, bygglokaler och malel'jel och börjar 
med CLllsvariuhetsjörsäkring för verksam
heten, vilken försäkringsform strängt mås
te skiljas från den lufttrafikförsäkring, 
l:iom tecknas föl' flygplanen. 

Ansvarighetsförsäkringen för klubbens 
verksamhet avser att utgöra ett ekono
miskt skydd mot sAdan skadestånds plikt, 
som enligt gällande svensk rätt kan åläg
gas kl ubben föl' skador uppkomna i sam
band med dess verksamhet och tecknas van
ligtvis att även avse ansvarig"heten för fö
rekommande offentliga uppvisningar och 
tävlingar. 

I försäkringen inbegripe:; icke ansvarig
heten för skada uppkommen under eller 
genom färder av vad slag det vara må med 
luftfartyg, vilka risker ju som regel täckas 
ringen omfattar ansvarigheten för skada, 
som kan drabba såväl klubbens medlem· 

(Forts. å sid. 22) 



Byggsatsförsäkring -
en ny form av kaskoförsäkring 

för glid- och segelplan 

F örsäkringen ,il' bra att ha då planen kvaddas 

och lU mpar sig särskil t väl för klubbar, som 

själva ombesörja sina repa rationer. 

B yggsatsförsäkringen bli r betydligt billigare 

iin va nlig kaskoförs;;!o ·ing. 

S kr iv eller r ing t ill F y I g i a, nä r försäk· 

ringarna skall ordnas. Vi lämna gä l'lla offer ter 

oc h alla erforderliga upplysningar. 

fÖRSÄKRINGS A..B. 

VLGIA 
STOCKHOLM 7 

" T usan oc1tsi JUg tro r slr ida n gid .. nu igen !" 

H. S. B. i Uppsala 

Ni flytta 

under o 

ar 

till Uppsala 

1944 

Fö,-8äkra Eder då sna rast ~m en av våra välplanerade lägen· 

heter i nybygget kv. Ingegärd 4 vid Svartbäcksgatan 103. 

Denna fastighet ligger mycket fördelaktigt till för personal 

vid Kungl. UpIands Flygfl ottil j. Lägenheter med endast 2 0/0 

kontant insa ts fi nnes alt hyra från den 1 juli 1944 i storlekar 

om l rum och kök, 2 rum oc h kök s,'lmt 3 l'um och kök. Samtliga 

ut l'Ustade med badrum och en synnerlig'en gedigen inredning. 

Hing ell er t illskri v vår t kontor. 

Kungsängsgatan 23, ingång fr. Vretgränd 

Tel. namnanrop "HSB". 
L-______________________________ ~ ____________________________ ~ 
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FÖRBI FLYKTEN 

För bästa. eldsläckni ngsprestatioll 
inom svenskt flyg under 1943 har d('t nyuppsatta 
Hornska priset (500 kl'. och siln'I'plakett) tllldp
lats vpl 608-1---42 Penlson vid Svea flygfl Ottilj, 
som med fara för ('ge l liv räddat ('tt brinnande 
flygplan f,'ån tolalhavl'ri, val'igcnom hundratu
sentals kronor och pn .!J\'lLrersättlig maski n räd
dades At l'Art lands fth's\'sl'. 

Aftonbladet§ !tliIH~ lIdi('r, 
~nl sedan flera Ar möjliggjort (ör dE' lokala 
flygklubbarna, att få, Inl'lll'uktö"er utblldadf', hu. 
i Ar tllldplats följandt> tjo klubbnr: Hj o ji'lyg_ 
klubb, Viirrnlands Flygklubb, Sandvlkt'lls Flyg
klubb. Falköpings ji'lygklubb, Borliinge-Domnar
\'I'ts Flygklubb. Lidköplllg~ Flygklubb, Aero
kl'ubbf'n I Göteborg och Stockholms S('geWyg
klubb (3 st.). )<jU stipendium, som k\'al'stA.r 
rrAn ftll'f'gl'lf'll.dC Ar, hal' tilldelats Lul\"'ll Flyg
klubb. 

f<'t) gt't beh(i\'('r l~ r 

heter en \'('!·kligt klatschig broschy", BOm KSAK 
utarbptnl och dlstrlbul'l'at som ptt led I en sto l'l 
upplngd \'örvnlngsuktion, B"OschYI'en, Aom hit
tills med gott resultat 1I11ställts 15,000 adressa
tpI' I Stockholm, \"~idjur till df' ii ld" e att gPllom 
nlrdlemsskap i KSAK hjlilpa. " Kalif''' rcpre
sentantPll föl' det unga S\'erigp - utt som en 
moln('ns broder bli en lika god tlmbassadö" 80m 
Gunder Hägg pli. sitt olTlråde och llllstlmmans 
med sina kamrater l)iggn grundf'n till Sverlgf's 
storhf't :-10m fl:rga nd, > nution, 

öNSI{AS KöPA: 

SVENSK FLYGTlDNING årgång 
HllO: nr 5 och 6. Bra betalt. Sval' till 
HArkivex,", 8FT f, v. b. 

T I LL SALU : 

·'DEI.{ ADLER" 
komplett ända från starten fram till 
im,kiftet 1943-44. (Årgång 10:39 in
bunden,) Pris endast 40: - kr, Sval' 
till "Sensationellt t.iIlfälle", SFT f. v, b, 

1o'oJ.l OIt A X UE (,:1!)IJl III,II ' I. 

I>illlll, 1UIII, 2$,30 :~:'i,'1O -lå,5O 

I'rill pr par kr , I: - l: äO 2:-
plu~ Jlor t o, mot postfiirskott frAn 

E M T Af SiH(.'rby. H a \ e r ö,' fl I I (' n, 

Segelflygets försäkring 
(Forts, från gid, 22) 

mal' som eglla anställda och hf>lt utomstå
ende personer. Densamma kan teckna!) att 
omfa l.t.a ansvarigheten föl' såväl person
genom xesp. flygförsäkringal', ~"Ö1'5äk

skada som egendoml'ii:ikada, och de vanli
ga::ite försäkringsbeloppen äro: 

GO,OOO kr. med bcgriinsming till 20,000 kl', 
föl' varje skadad eller dödad person, samt 
vid egendomsskadol' LO,OOO kl', vid varje 
sbdetillfälle. 

Förutom den a nsvarighet, som kan åläg
gas k lubben såsom sådan, inbegripes i f,)r 
säkringen även aruwarighet för skadestånd, 
~om kan åläggas försilkringstagarens ställ
företrädare eller gådan befattningshavare, 
som av försäkringshavaren anställts i le
dande tjän1:it , för skaoa, som demle i sådan 
tjänst. til lfogar annan person än försäk
ringstagaren, Detta innebär, att klubbens 
ledning och inst.ruklöl'e l' även personligen 
ii .,o skyddade genom en ansval'ighetsför
säkri.ng för klubben, 

Ansval' ighetsförsäkringen:-; änclamål är 
emellertid icke endast att sätta försäkrings
havaren i stånd att betala dc. lagUgen 
grundade skadeståndsanspråk, som kunna 
framkomma emot. honom, Den avlastar 
även ft'ån honom de kostnader och det be
svär, som avvärjande av ett ogrunrlat ska
deståndsanspråk i regel medför. 

Premierna fastställas genom special ta
riffering från fall till fall, ~edan klubben 
lämnat uppgifter om verksamhetens om
fattning, antal instruktörer, uppvisningar, 
lävlingar etc, Vanligen rör det sig om en 
kostnad av 50: - a 75: - krollor pr år, 

De försäkringar , ~om kunna ifrågakom
mu föl' bygglokalcr, hangarer etc, jämte in
nchåll, äro i för~ta hand brand- och in
brottsfö t'~äk,' in gal' , Bn eller annan kan
ske d I'ar på munnen vid tanken på att nå
gon skulle komma på iden att. bryt.a sig in 
i en hangar och Hljäla en Schulgleiter. Och 
jag håller gärna med om at t detta nog är 
lättare sagt än gjort.. Men inbroU8Cön;äk
I'ingen täcker även skadegörelse i samband 

A.llt tÖ.' ROOS P. A. Wahlunds 
BILEN T 

SVEN SK FLYGTl DNTNG 

med inbrott, och det var faktiskt inte gå 
länge sedan en klubb fick ett plan ganska 
illa sönderskuret vid ett inbrott i en han~ 
gal'. VAldsvel'kal'na fick man inte tag i, 
men man hal' anledning misstänka, att det 
val' en oförst.åndig och nyfiken pojkliga, 
80m varit i farten. Premierna för brand
och inbrottsförsäkring variera Ilågot. på 
olika platser, men äro i allmänhet obetyd
liga, 

Så måste jag, för att göra uppräkning
en av fÖl'::läkringsformerna fullständig, 
även taga med autornolJil{ö"säkril1gar för 
klubbarnas bilar och motorcyklar, Föl' 
'Vinschbilar, som uteslutande anviindas pa 
flygfälten för vinschning, tecknas i stället 
för vanlig trafikförsäkring en amwa
l'ighctsförsäkring enligt samma tariff, som 
gäller för traktorer och motorredskap, 

A v intresse vid försäkring5lfrågans be
handling lir även inträffade skadefall och 
de lärdomar man f'ventuellt kan draga av 
dessa, (Fol'tl'i. nästa nr) 

Jaktflygets uppkomst 
(Fo1'ts, från sid, 4) 

de mest diskret.a - Richthofens plan kunde 
igenkännas på långt håll t.ack vare dess eld
röda färg, och de flesta jaktflygarna "ilIe 
inle vara sämre än han. 

Flyghjältarna, som lmmelrnann, Boelcke, 
Richthofen, Guynemer, Bishop, för alt nu 
nämna ett fåtal, blev också snart hemma
frontens idoler, och deras flygskildringar 
lästes av otaliga pntusiaster, 

Under kriget tillkom åtskilliga förnämli
ga konstruktioner, som t. ex, Fokkel' D 7, 
ett snabbt, fri bärande biplan, SE 5, ur vil
ket efter tjugo år Gloster Gladiat.or utveck
lades o, s, v, l krigets slutskede konstrue
rades professor Junkers helmetalljaktplan, 
~om dock tillkom för sent föl' att visa lejjon
kion, 

Efter kriget gick utvecklingen långsamt. 
Ännu för lio är sedan räknades t. ex, Bri
stol Bulldog som jaktplan j första linjen, 
ett plan som var bestyckat med blott två 
ksp och vars maximul1lhastighet var så låg 
som 280 km, Först i och med den nya 
kapprustningen under senare delen av tret
tiola let gick flygplanens prestanda avse
värt i hÖjden. 

Det. kan diskuteras, om några så stora 
flygtekniska framsteg som under första 
världskriget torde vara attvällla under det 
nuvarande. Men ulan tvivel kommer dock 
I1ygmaterielen att effektiviseras och ut
vecklas på de flest.a områden under det nya 
\'ärldskriget - och det är ju alltid ett gott, 
som del onda för med sig. Argus, 

Eftr. För god ringservice 
anlita 

* K O N S 
M ii h I e l'i n gs a ffär 

"-m irai sga t a n I - Telefl') lI 10505 GUMMICENTRALEN l\( A J~l'tlö 

AB. DAHLBERGs " T J~ T. l E n F ö R M o D E n N ~ 
Maskinaflär 

K O NST JU '\ l .N I NG 

Specialtlllverknlng sv V. Trädgårdsgatan 53 STAN D A R Kllllgsgal. 51 Tel. 301 41 
NYKÖPING Kaserntorget 9 - GOTEBORG med tö,'enlngsmiirken, 

Telelon 170620 (V'xcl) På ett R )( arbete kan 
ulltid lita, 

NI U PP SA L A Tel. 796 ankn bos t. 

-



UNDERRÄTTELSER 
från 

LU FTFARTSM y N DI G H E T E N 

Rt;PARATIQN OCII öVtatSYN 
AV }'LY(':JUA'rERJEL 

Den Ch-Il a flygmatf'rielens 15kö lst>1 och vArd 
har I många. rall vlsal ~Ig otillfrcdssliil1andf'. 
Det är därför angeläget, ull flygplanägsl"e Ugna 
följande bestämmelser och anvisningni' särskild 
uppmärksamhet. 

1. Reparatlonf>r och Ö\'CI'liy ncr, som pj äro alt 
hänfö ra till löpande driftstIlIsyn, fii. endast ut
föras av person e lle r vid företag, som godkiinf R 
I\.V luftfartsmyndigheten fik ifrAgavarande arbe
ten. Vid dylika arbeten skola sill'skllda kon
trollföreskrifter Iakttagas. 

2. F'lygplanets motol' Ii" ifl'l\ga. om kontroll av 
lulh'äl'dighf'l undprkastad samma princi pie lla 
fordringar som rlygplllnf'l I öv rigt. Rcparnt ion 
och ö\'f'l'syn a\' flygmotorer samt llyllll\"crkning 
a\' Illot.ordl;'lnr får sAled!.!s !.!ndust utföras av 
gOdkända WI'l'tn.g. Motorer och motordt'lar, som 
tillhört havercrade flygplan, skola, innan de 
Ater tagas I bruk, kontro ll e ras vid godkänt töm· 
tag ellel' uv bf'siktnlngsman. DUI"\'ld fastställes 
bl. a. erforde,·lIga rpp8ratloner och pl·OV. 

3. Fartygs· och lllolo,·journalE'n skola. föras 
med stöl"~tn noggrannhet. Anteckningar· om re· 
pnl'flUOne]' och öVCl"!syn('l' s kola speci ficcl'{ls och 
signcnls a\' den som 111" ansvarig för arbetets 
utcörand{' samt efter godkännandp förses med 
stämpel och s ignatur av tillvcrkningSkontrollanl 
~'lIpr besiktningsman, som d!1n·id U\"en inför an· 
tl'cknil\gar om ev. c l"fordprllg fÖI'nynd kontro ll 
efter \")I:!!i tidsperiod. Lui , 

Unilormsellekler 
Föreningsmärken 
Medaljer 
PliIkeller 

Lagerströms Fabriks AIB 
L(I.I.A ESSIXGElW 

FORDRA OFfERT. BEGÄR KATALOG. 

"ELITO", JtIAT,l!IO 

Partymerl-, Drog-, Färg- & KemikalIehandel 
SJUKVABDSMATEBIAl. 

PARTI och MINUT 

Södra TuJlgatan S 
"~örenlogsgat&D 49 
Eogelbrektsgatan l 
S. Förstadsgatan 105 
ReJteme.nhgatao 7 
Nobelvi,eo 75 

Tel. 282 83, 2<14 05 
Tel. 11910 
Tel. 280 6l 
Tel. 240 l5 
Tel . 1092S 
Tel. 1731.2 

Flyg-faner L björk, 
kvaliteerna I, II o. III, 0,4-10 mm. 

GRORG HRRTE 

Kaiser-Friedrich-Strasse 24 
BerJin-Charlottenburg 1 

Telegramadress: Fliegerhölzer Berlin 

Telefon: 3458 41. 

Seger genom luftmakt 
(Forts, från sid. 7) 

bomber. Ä ven det mest koncentrerade an
fall tager nu i medeltal blott ungefär en 
halvtimme i anspråk. För varje bombplan 
har ankomsttid till målområdet uträknats 
och denna måste hållas exakt. En förse
ning på två eller tre minuteI" kan bringa 
hela tidtabellen i olag, En felberäkning 
av vindstyrkan frAn viiderlekstjänstens si· 
da kan strö ut förbandets alla bombplan 
längs deras färdväg och t, o. m, kasta dem 
ur ku rsen med resultat, att de råka ut för 
större fara för jaktangrepp och luftvärn!"
eld. 

Oväntat kraftig molnbildning kan till 
stor del omintetgiira målfinnarnas arbete, 
om den ur så tät att målmarkcring:; ljuscn 
ej förmå genomlysa den , 

Väderleksofficeren bidrager alltså nume· 
ra med en viktig del till den långt drivna 
precision, med vilken moderna bombanfall 
planeras. Ett anfall, som tager kanske 
mindre tid än en halv timme att genomfö· 
ra, kravel' åtminstone en hel dagl'l omsorgs
full planering, tidtabell~uppläggning och 
samordnande. 

Vi se alltså, att luftkriget under natten 
alltmera blivit ett teknikens krig. Dc 
många svårig'hetcrna ha också givit upphov 
till nya hart när otroliga uppfinningar bå· 
de på nattjakt·flygebi och nattbombningens 
områden. Så äro t, ex. de allierade bomb· 
plallen utrustade med ett optiskt·akustiskt 
instrument, som llled en röd lampa angi· 
ver då ett flygplan närmar s ig. Samti· 
digt hör föraren ett tickande ljud i s ina 
hörlurar. 

Med hjälp av lysfallskärmar (focus cats) 
eller blixtljusbombel' kunna Hpnningspla· 
nen arbeta nästan lika bra under mörke I' 
som vid dager. 

Därjämte pågår ju ett ijtändigt radiokrig 
för att omöj liggöra eller i val·je fall för· 
svåra radiopejling. 

Nu återstår blott att se om någon sege l" 
kan uppnås genom luftmakt, '1'. S, 

Mn.lruö 

S EV. MATTSSON 
JÄRN. VAPEN. 8. SPORTAFFÄR 

{ 20957 
T.l. 22420 

Osterlatan 18 
MALM O 

Lultgel'är, lultpistoler 
& ammunition 

i 'ediilJldc m.il!'''en 

A/B ÅHLENS BILFIRMA 
st. Persgalan 32 Tel. ~9160. 

I'PPSALA 

-
Låt oss la hand om Eder bil på vår mo· 
derna Bilservicc. Vi ha även utbildad 
J}crsona1. för övergående till lrädestilat 

för småvngnar. 

FLVGETS~~ 
l 

® I N KÖPSKÄLLOU 
HERREKIPERING 

MALMö: Thor G, Andersson, Lundavägen 
42 B. Tel. 15797, 

SJ UKV RDSAIITIKLAR 
lUAL)[ö : MalmB Sjukv1\.rdRatfltr, Student· 
gatan 8. T e l. 144 66. 

SI\lUDDEIIIER 
~[AT~Mö; Alfred Olsson , Plldamsvllgen 14, 
T pl. : 780 61. 

SNlCI<ERI- och TIIÄFöRÄDLINGS· 
ALSTER 

MALMö: AB Erik Eks Snickerifabrik, 
Andr61undsvägen 8 A. Tel. 722 50 (växel). 

'1'01 LETT ARTIf(LAR 
l\IAJ.~tU: A.-H. Averco, Parfymeri, Ö.Fbr
stad !;g'utun 58, T pl. 120 67. 

TRÄVAROR och nYGGNAOSMATE· 
ll1EL 
NYKöPING: AB Nilsson & EricsSOII, 
Hamngatan . T el. Namnanl"ojl: Nilssun.t 
F: r l('!ii'WII. 

SPECIALI(ULTIJIIER AV SNITT· 
BLOMMOR OCR ImUJ(VÄXTEK 

NORRKöPI:SC; : Witteks Hnndcl:;biidgMd 
A.·B. , FIs k eby stn, T el. Hl 30. 

S, M, A 
CARBORUNDUM PASTA 

För effektiv ventilslipning 

i praktiska förpackningar. 

I SLIPMATERIALAFFÄREN 
MALMö Tel. 233 45 - 237 33 

Bliv medlem 

SOLIDAR 
MALMO 



~I PRESENTERA: ~l:I 

y n (t 11 e N o r r v i, 
l'('da/dö,', 111'O])(l[Jcmd((che! hos KSAK, 

Vid en jrli{J('sporUävling nwllan jO/lr-
naliffl(or och /olk,'(kollänu'c 'va,- det 

någon !101n sade, att jounutlistenw, l'rt 
litet om m.lJckd, ,nedall folkskollärarna 
l'ft 1nycket om. litet. Karaktcri,'ltikl'11 är 
oJ/tlcligen träl/mu./r, nH'n, dä'1' fil/nx un
danta,q. Red. Norrvi ulf/ör just ct,t så
dant, han 1'I' i mycket om r/l,JJcket, 1.ilkct 
dm sncu·t kommer undcf'jund 'mrd, som 
ger sig i samspråk ?ned honom. 

Yngve NOn'vi ä" smalälJnin[J. han är 
jiidel 1908 i Omnleby och har pl'öt'at på 
lnfL1lgfl, vcrksarnhctsmnJ'åden, innan hlLn 

19:]J definitivt övergick till journcUisti
/."etJ. Nä?' man kiimwr Yngl'c N07TVi Q('h ~ 

~ 
hjal1Jer honom att 8e tillbaka 1)(i hams 
mangskijlande levnad8fmnu, kommer 
man osökt att tänka p(j, nt 'rlLngerban
"ård. (DärnU'd vill vi ingalundu. 1Hi.ski-
Ila, alt NOr1'vi levi Ritt liv pct växlad) 
Gcmg på gång har han l'ii,rlui in pu nytt 
spär och hans intresse har fdngats (LV 

en ny uppgift, sant han m..ed liv och siäl 
ägnat sig nt, t,ills han inte längl'(' hafi 
nagot viispntliut nytt att lära. M en lik
som bangrinifns sttckspiu' .'HL 81tH; ningom 
förenas till dt, hnr Yngt'c N01'TUt8 

lIumga inll'cssen .,nl/mmt ni i ett enda, 
jounw,listiken, 

Yngt'c NfJrrvi hm' 80m jOlLTnulist 1'C

\ dun tidigt kmlnat specialisera siy 1)ci 
, fII/!lning. 19J7 deltog han i o1'ganli1c
~ rundeL av FTB:s RikstävUng fö." 1nodell
) flygare, och när han 1941 flyttade till 
) T('knik för Allo, bl('v han M. (L. tidning
) nU( jlyoreport('?·. 194·'1 kom, Yngve Nor1'-

'vi till ](SA K, där han som chef för in
I jormatio1l.s- och 1J1'opaganf!nfLVd(!lningm'
) 11(1, fcitt tillfälll' att 1Ja dt allmänt 'Upp
) sknitat sätt utvl'ckla både sin joun~a
, li,'iti,'Jka talang och dl' rika e1'fa1'Cnhf'leT 
, han i övrigt förvän'lLl 1:1/om olika 1'<!rk-

IHtmht:tsomrcidl')I . 

I XctllO'lig f l'is flyyel' Yngve Nor1'1Ji, 
~ ätT'1 om han gäng t'ltfT annan nuist 
~ uppskjlltn sin segelflygutbildning, 11ä1' 
I lLrbetslLppgifti'rna tngit t. o. ?n. ham~ fri-

tid i ansprak. Snart hal' han sitt e
I dil,lom kku·t, och käm/(T vi l·ngvc N01'r
I vi rätt, komme}' d(' t (f1'lJlomet ingalunda 
f att bli det sista . , 
~~~~----~,,~------~~--~ 

SVENSK FLYGTTDNIXG 

SVENSKT SEGELFLYG 
I SIli"FROR 

För SFT av YNGVE NORRVI 

S
egelflygel här i landet har nu hunnit 
så långt i sin utveckling, att Illan bör· 
jar kunna få fni.1ll cn del siffra!', med 

vars hjälp det blir möjligt att spåra vissa 
karakteristiska tendeme!'. Ett är säkert : 
samtliga siIf ror visa en oerhört snabb men 
ändå sund utveckling. 

}:rövrade dij)lom 1937- 1943. 

Ar A R C Silver-C 
1937 31 11 5 
1938 59 14 4 
1939 n 32 9 
1940 9U 57 21 
1941 296 126 57 5 
1942 452 230 81 10 
1943 624 302 lö5 18 

Totalt: 1.625 772 342 33 

Summa 2.772 diplom intill den 31 decem
ber 1943. 

Detta betyder alltså, att från 1941 tm 
1943 tagits 1.372 A-diplom, eller nära 5 Ih 
gånger så många som (rån 1937 till 1940. 
Antalet B-diplom, som erövrats från 1941 
till 1943 är 658 eller nära 6 gånger så 
många som under å ren ]937-1940. För 
C-diplomen är s iffran ännu mer gynnsam 
med mer än 8 gånger så många erövrade 
diplom 1941-1943 som under tiden ] 937-
1940. 

Den kraftigaste ökningen procentuellt 
mot föregående år visade i fråga om samt
liga diplom år 1941, som alltså rent statis
tiskt kan bevisas vara det svenska segelfly
gels genombrottsår. (Däremot torde 1943 
ur pre::;t9.tionssynpunkt vara det egentliga 
genombrottsåret.) 

Den procentuella ökningen val': 
A-diplom 1941 329 % 
B-diplom 1941 22J % 
C-diplom 1941 271 ett, 

Om man sluderar det procentuella förhål
landet mellan A-, B- och C-d iplom föl' å~en 
19:~7-194:-J, skall man finn!l en del anmärk
ningsvärda lendenser. 

Del procentuella rörhallande! mellan 

Ar A Il C 
1937 lUU 35,5 16,1 
1938 100 23,7 6,8 
1939 JOO 43,8 12,3 
1940 100 63,a 23,3 
1941 100 42,6 ]9,3 
1942 lOU 50,9 17,9 
194:l 100 48,4 26,4 

Här finner man således, att förhållandel 
tenderar att normalt bli 4-2-1. Det skall 
bli mycket intressant alt se utvecklingen i 
fortsättningen. Det procentuella förhållan
det mellan antalet erövrade diplom är värt 
att uppmärks!\mmas ur olika synpunkter, 
inte minst med avseendc på diplompremier
na. I detta sammanhang torde liven ge
nomsnitt:.Aldern vara av ett visst intresse. 
För hela perioden 1937-1943 är förhållan
det 100-47,5-21,1. 

Vi ha även roat oss med att undersöka, 
hur ökningsfrekvensen under valt och eLt 
av de i periode!l ingående åren skulle ha 
gestaltat ulvecklingen, om denna frekvens 
blivit bestående. 

ökningen s k u Il e 1943 ha givit 

1937-38 200 A, 30 B, O C 
19:18-39 130 A, 103 B, 30 C 
1939-40 142 A, 130 n, 58 C 
1940-41 720 A, 265 B, 130 C 
1941-42 610 A, 335 n, 105 C 

Antalet 1943 er-
övrade diplom: 624 A, 302 Il, 165 C 

Genomsnittsåldern för eleverna val'ierar 
kraftigt under de gångna åren, vilket utan 
tvekan beror på rörelsens relativt ringa 
omf~ttning intill den senaste liden och det 
på sätt och vi::; ur lOkalsynpunkt sporadiska 
inLresse, som visats segelflyget under dess 
första år här i landet. Även åldersslati
stiken visar tendenser ti ll "stabilisering". 

Ar A B C 

1937 25 25,5 19 
1938 24 26,3 27 
J939 22,6 23,2 27,3 
1940 27,1 23,4 22,8 
1941 21,4 23 23,3 
1942 21,6 22,7 24,6 
1943 22,4 22,8 22 

GenomS'l1iltsåldern för hela perioden 1937 
-1943 är för A = 22,37, B = 22,99, C :::::-
23,1 år. 

Det är ganska anmärkningsvärt, att ge
nomsnittsåldern för C blivit så låg som 22 
för 1943, medan A och B ligga högre med 
22,4 resp. 22,8. Normalt vore ju, att C
åldern var högre. Att så nu inte är fallet 
tOl'de bero på, att en hel del äldre personer 
genomgå A- och B-utbildningen men stan
na där. Dessa äldre personer "väga således. 
upp" den normala höjningen av C-åldern. 



+~ FIY'.~r1ng.n 
Flygva.p net s flyg- av kontrollerat sil-. 

miir ke ver, Uppgiv invän
gediget och omtyckt, 
försett med kråsnAI. 
Förgyllt. 

digt mått (diarn. i 
mm) . Pris kr. 4; 85 
FÖJ'gyllt silver 

Manschettknappar 
a.v förgylld alpacka 
med flygmärkct in
fUllt i bil'!. emalj, 
Pris kr . 5: 25 pr pur Prilll kr. 2; 25 P r is kr. 6: 25 

Flygets beredskapsmii.rko 1M2 och 1943. ~ ~'..".. "'-" , 
Förgyllt i trevligt utförande. Märken -j ? 
finnas för alla flygflottiljer med flottil.' ~J 
jens nummer i upphöjda siffror. Uppgiv 
vilket flottIljmärke som önskas och vilket :, '.{ 
årtal det gäller (ex. 1943). '\. .~. 

, , 
Prl" onda"t kr. l: OU " 

]<'LOT'l'IL.J MÅ H Ii ET 
Jo:tt uhökt flott mä r ke 

utfört I förgy lld metall med sköld i 
blå. emalj samt försett med krllsnA.1. 
Prill e nd ast 2: 50 k r . Märket (lnnes 
för alla flygfl ottiljer. 

Represent!lnter Ilnta.gu vid varje flygflottilj. Hög provision! 

Order över 6 kr. portofrItt! 

QvanstAende priser äro inkJ. omsättningsskatt. 

VAr stora katalog med lOO-lals artiklar för flyglnlresscrade sän
des mot 30 öre I frimärken. 

A E R O - T J Å N S T, Malmö 

Låt oss lösa dem 

Aktiebolaget 

Svenska Spiralfabriken 

• 

Fridhemsgatan 43 

Stockholm 

SUM YERGASER-GESELL$CHAFT 
CARL WIR$UM & CO. KOMM.-GES. 

Generalagent : Fa. GUNNAR WIKLUND, 
Sveavägen 28- 30, STOCKHOLM. 

$ 
RINGSDORFF 

KOLBORSTAR 
fö,ollo GENERATORER 

och HJ1\LPMOTORER 
I FLYGPLANET 

AK TIE BO L A GE T GA L C O, S TO C KH OLM 



UppsaJ& FIYlklubb 
har under den gAngna månaden bl. a. arrange· 
rat en verkligt lyckad töredragsaflOn med Ingen 
mlndrc lin Peter Riedel som talare. Glidflyg
instruktören Er·lk Er·sson framhöll under segel
flygartinget bl. a. önskväl"dhetf'n av aU segel
flygarna mera. allmänt tlnge Byssia med motor
lära. Vidare ml'ddelade Er·ssun, a.tt Uppsalaklub
ben - liksom dc flesta andra aktiva. klubbarna 
- nu också skall gå In för klubbpl'enumeration 
pi Svensk Flygtidning. 

I övrigt har man stora planer I görningen. Sä
kert kommer tlyglntressct i staden ytterligare 
att utökaa genom att man l dagarna tått liven 
Flygkadcltskolan - förutom tidigare F 16 -
förlagd till sina domäner. 

NorrköplnSI "~]ygklubb 

är eedan Iilllge känd som en av landets rörnäm
sta och har även en sjusilrdeles scgelflygaektion, 
vars energiske sekreterare C. G. Carlsson bl. a. 
rapporterar om en lyckad flygträff l slutet av 
aprll. 

En frågcsportUl.vlan t "KIppens" regi mellan 
A- och C-diplomaterna vanns av de senare. Olle 
BjörUng tilldelades en minnespokaI tör fjOlårets 

bästa elevflygning: 2 tim 15 min och 1.650 me· 
ters höjdvinst. Sommarens verksamhet och kon
kurr'ensen mell an segel- och modellflyget ven· 
tIlerades Ingående i n..'irvaro av NAFKs intres~ 
serade ordf. konsul Birger Månsson. Till den 
godo. sUlmningen bidrog den alltid lika g lada och 
jovialiSka bokhandlare Sörll n, och en lokal flyg
film 1 mrg kom det att vattnas l munnen pA 
a ll a scgcl!lygal"e. 

Det mest bestAf'nde Intrycket l)å en utomstå
ende gjorde emellertid sekreteraren "Cege:s" re
dogörelse (ör 1943 ärs verksamhet. Härvid Cram· 
kom bland mycket annat, nlt Norrköpingsklub
ben ordnat Inte mindre än 10 kurser, varvid 
presterats 2.466 sta.rter med glidflygplan och 
579 starter med segelflygplan samt en total flyg
tid av 170 timmar. I frAga om atrlicktlygning
ar rapporteras dessutom 43 mil, diirlbland Kipp
Blombergs svenfIka rekol·d för dubbelsitslgt se
geltlygplan. Av de 2.730 diplom, som erövrats 
i hela Sverige, svarar Norrkijplng för hela. 268, 
och nv 19<13 års 1.191 diplom ha. 120 erövrats på 
Norrköpingsklubbens kurser, d. v. S. mer än 
10 proc. av aamtllga svenska diplom! Det är 
verkligen en prestation, som heter duga. Men 
för den skull tänker man Inle vila på vunna 
lagrar. Traditionen (örpliktar, och t sommar 
bar man allt förberett för att hälla sig vill fram
me I konkUl"l"cnsen! 

J{ r ifjt ia nstad far tJ l 'Kklubb. 

Även staden \'id HelgeA, kallad "Lilla Paris", 
skall nu Cä nägot annal alt tänka pA än sina 
mAngo. boulevarder. Efter en längre tids fijr
bcredelser av försäkringsinspektör Sten Rabe 
och fabrikör RUlle Rosenqvist har ett törsta 
sammantriide hållits, "an·id förutom red. Yngve 
Norrvl även länets hövding, landshövding A. 

SVENSK FLYGTIDNING 

Rodhe, oeh sladens borgmästare Dörring plädc
rade lör att ge krlstlnnsladsborna flygsinne. 
KSAK ställer en byggsats till glidflygplan till 
ett värde av 5.000: - kr. I utsikt. Dessutom 
finns i staden redan rält mycket pengar dispo
nibla mr klubbens arbete. och möjlighet [jnrn; 
att ett av de milJtära tlygfli.ltcn I Näsby ställes 
till förfogande. HelJlgll.rden i staden har sedan 
någon tid verkat för att stimulera ruodel1fiyg
intrcsset. Allt synes alltsA upplagt för en god 
klubbstart, i synnerhet sedun man fdtt med re
~idcn8stadens förgrundsfigurer I arbetet! 

L id köping. flygklubb 

rapporterar full fart på segelfiygvel"kaamheten. 
Hela vintern har bygge pågått sAvUI l sladen som 
på SA.te-n1is-f1ottlljen, llIen sA har resultatet ock
så. blivit en fin trio: en Anfänger, en SG: 38 
och en "statsunderstödd" Gl'unau Baby. För att 
ekonoml!!kt möjliggöra uven för F 7:8 värnplik
tiga att lå utveckla sitt segeltlyglntresse, har 
sedan en längre tid offenUig dlUl8 ordnats varje 
onSdag, och hela behållningen härav har till
la11lt sege)fiygkassan. 

örebro ];'Jygklubb 

har framlagt sin år.'!lberältelse för 1943. Med
lemsantalet var under äret 221, och klubben har 
hälltt Svensk Flygtidning 80m klubborgan. Sta
den har gratis upplåtit lokal för byggverksam
heten. 39 segeltlygdlplom ha erövrats, och även 
i övrigt har god aktivitet utvecklats. Ordfö
rande är major Gustaf Malml'Os, oeh segelflyg
gruppchef Ingenjör Nils BcrgenstrAhle. Till hu
vudklubben är ansluten modellftygklubben Hob
by under Göran Lindholms ledning och med 59 
medlemmar. 

KRI STIAN S T ADSBORI 
Gynna dessa firmor vid Edra inköp: 

E
kipera 
der 

Framkalla och kop iera 

0,8 mm Flygplanjaner av björk GL-III 
hos 

Edra filmer hos oss. Allt i 
Foto-Kino. Modern Seriefoto

atelier. 

.<\.-8. N. JOHNSON & Co., Eslöv 
Tel. Namnanrop "J o h n son &. Co." 

M a lm ö: Tel. 1 92 07 &. 74607 

FLY TÅNDE KÅLLIlII 

A 
S 
T 
O 

Största bind fö rmåga 
l<"'ör faner- oeh foglimnin g 
Är lieensfri tt 
Är drygt, därför billigt 
För industri och hantverk. 

Tillverkare : 
Firma l\falte Hvid, Malmö 

Parliförsäljare för SÖ, Sverige 

AB. N. JOHNSON & Co., ESLöV 

Tel. Namnanrop. 
Nederlaget i Malmö. Tel. 19207 

Camoufleringsfärger 

Levettan.'ö. 

AB. FÄRG\'ERKEN 
nalmö 
Tel. 15818 

Stockholm 
Tel. 521182 

GUltlltlI

STÄUPI,AR 

METALI, 

STÄJIPI,AR 

Nya Stämpelfabriken 
St. Nygatan 32 

MALMö Tel. 240 04, 15454 

Ohleon J:or '" V:O 
Södergata n 17 Malmö 

ARVID KVIST 
Herrekipering 

6. Storga tan, 37 - Tel. 126 

Hj. Möllers Bokhandel 
IVAR öRNINGE 

KRISTIANSTAD 

TEL 25 

PRESSNING 

KEM. TVÄTT 
Omsorgslulll arlo,l, - Mod,rala pris .. 

Wasa Kemiska 
V. Sto rgatan 16 - Tel. 3472 

AIIDERSSOIIS FOTOHUS A/B 
Krutianltad 

Sport-
• prIser 

FREDR IKS 
Gu ldsmedsaffär 

6. Boulevarden 36 - Tel. 3051 

~R. och 

Optiska Instrument 
Billiga priser. 

GÖS1:'A E K 
URMAKERIAFFJS.R 

Nya Boulev. 6. Tel. 3381 



Malte Svennbecks 

Blomsterhandel UPPSALA @,pA.p.lagerqVist A
/ B 

~~ JJ1.RNHANDEL 

kB. Tel. 39600 
F~,lfldaSJ;90 blommor och 

smakfulla blnd.,ier .~. V,.tgrönd 15 UPPSALA 

Telefon 30103 Postgiro 137038 Rekommenderas -Fyristorg 10. UpPBala 
HovJuvelera.re 

C. P. Barowiaks Eftr. Markströms Guldsmeds A/B Kungsängens Blomsterhandel 
Tobak och Lolla;;ä .. 

REKOMMENDERAS 

Fyristorg 8 Uppsala Te!. 30164 

Snrtbiick"at&D 6. - UppsalA. 

Vi ha största urval i alla prislägen 

Egen fabrik 

Teldoner: 
A1Iiiren .. ". . . ..... . ........ 300 23, 30a 26 
B08taden ...... ......... ..... ........ . 361 OS 
Triidglird, G:]a UpP8ala 0 •• 0.00. 0 22. 160 

Dragarbrunnsgatan 46 

Tel. 35070 

UPPSALA 

E, M, SODERLUND 
Ur- & Optik A.-S. 

UPPSALA 

- &'<-

Telefon 30582 

Kungsöngsgalan 11 

OTTO CARLSSON 
MÖBELAFFÄR 

MOBLER • MATTOR 

GARDINER· ARMATUR 

Svonbäcksgolon 20 UPPSALA 

Tel.fonor : 31634. 35027 

,,'-', 
\...~i:~ En cykeltur med 

.J" , HERMES ~h MERCUR 
blir alltid lyckosam och 
trevlig. - Ett valkänt 
namn för inköp av cyklar EL-ARMATUR 
och sportartiklar är 

Tel. 302 27. 35227 Idrottsmagasioet 
Uppsala Skrivmaskinsaffär 

G. Norllng 

Aull/. ombud för ; 

Ortglnal-Odhner räknemaskiner 

ConClnental s krivmaskin er 

Rep.-verkstad far kontorsmaskiner 

DragarbrunDsgatan 41 

Tel. 35232 

I A/B Tekniska Magasinet 

I 
Svartbäcksgatan 30 

UPPSALA 

Färger 

Tapeter 

Toalettartiklar 

IF I() U I()ce lm Ull' <fIl U e lm 
Uppsala 

KUnK"8iing8gatan 1 

(Tempohuset) 

-- Tel. 34%82 --

SpeclaJa.tfär I fot6varor 

Ate)j6er rör 
Serie och moderna porträtt. 

Grupper och brud foton . 

UPSIlI TVÄTT 
Grundad 1865 

ö . '.Agatan 77 

Största, modernaste 
och äldsta på platsen 

Telefon 
Kalfenbergs AIB 

namnanrop 

A.-B. pmERSSON & HAMMAR 
DroHnlnggof. 6 UPPSALA Tel. 31700 

Gerhard Nyholms 
Radioaffär 
UPPSALA 

KUDl'll'atan 47 A, 1 tro Td. S17 0% 

Fl1Ial: Sys8lomansgat. 8 Tel 402 02 

Phil/pli - Te/dunkeu - Se,.v/ce 

Widmans 
MOBELAFFAR 

UPPSALA 

Kungsängsgatan 12 
(Invid Telegrafen) 

Tel. 30427. 

Varme, Sanitet Polyfot.o Uppsalaortens Trädgilrdscenlral Byg g n a d s va ror 
förening u. p. a 

G H. Swahn Eftr A: B, 
34454 T.lolon 37754 

UPSALA 

- det naturliga fotografiet 

KAME~O~ - FILM -

FRAMKALLNING - KOPIERING 

I Upsala erhålles ett äkta 
poJyfoto endast hos oss. 

PolyfotoY'. 
Svartbäcksgatan 4 Tel. 363 68 
öppet: vard. 9-6, sön. 1-3. 

UPPSALA 

Parliafför i 

Trägårdsprodukter 
Frukt och Potatis 

Telefon 37177 & 37797 

Gynna Uppsala-annonsörerna! 

alla slag 

T 
Kaltenbergs A.-H. 

O . Ågoton 77. UPPSALA 

Tel. Namnanrop Kallenbergs 



SVF:NHK I"LYG'I'JDNING 

o Schweizisk syn pa 

KOMPASSTYRNINGEN 
H einl'ich Anner hetf'I' 

en känd achwcb .. ii;k ARNE 
, 

SIREN skall ligga på san11M plals 
före oeh efter installatio

mo dellfl y gex p er t. 
vcl'k!$.'llll i Badi.'Il, :lom helt 
nyllgf"D I df'1l förnämliga 
flygpublikationen 0' AERO
REVUE" redogör för ('11 

lämnar hcrrnr mod ellfl~'gllre be skrlvn i llgt!1I p !l. ('Il utmä rkt konst r uldlo ll fö r kO Ill 
I,a ss t yrn i n~ av mod ellplan , D en är håde ~Ilke l a tt by gga. och (' Il ke l att :ul\'ii ntla. 

nen av styrlnråttnlngt>n ~ 
Man experimenterar ut det
ta enklast genom att hänga 
upp styrmagneten löst bak-

kompasskOllslnlktion, vil-
ken han med stOl' framgång 
anv1inl på sin seg('hnodellkonall'uktlon "HA 2C". 
Det rör sig här om en segelmodell med 2 ffi 

o;piimwidd Och CII vingbclaslning på. ii.nda 1111 
27 gram/kvdm. En rätt sA hög vingbelastning 
allt$~ AU Hcilll'lch Annel' med fördel kunnat 
montera in sin kompasstyrning i modellen visar 
kompaRskonstl'uktionens ringa vikt och effektl
,·itet. I slutet på sin synnerligen lä.svärda ar
t.lkel bf'I'äUar Annf'l' om mer än ett hundratal 
lyckade flygningar, som han (örctugit mctl :;ill 

modell. Vi lämnar ordet till Allner: 
"Som strömkälla :mvände jag ett 3 volts stav

baUeri, vilket dock ej säger alt mun inte med 
tördel äyen skulle kunna nyttja en 2 volts acku
mulator, På grund a\' modellens extrema målt 
är själva konstruktionen på styrinrättningen re
dan från början given, Likaså fick styrmag
ncten icke ha magnetiska styrlllngar och ej 
heller fick den pl\.vcrka kOmpusllflälcn på. läng
re lin 10 cm, Med utgång från dpssa data kun
de mall noggrant beräkna kompassen och st yr
magneten, Denna är mycket Intressant Och kan 
rekommenderas ät varje 
i elektrotekniken Invigd 
modell!lygare, 

Magnetnålen måste ha 
ett vridmoment, vJJket 

r 

skall å.stad komma kon- I, 
takttrycket, som I sin 
tur garanterar en stör-
ningsfri !:ltrömövcrfö
ring. Följande formel 
är (lIlviindbar då. man 
skall beräkna det teo
retiskt maximala vl'id-
momentet: 

B 
1\lv- X H X S X L L 

4 pi 

f' ä t t i gAn~ och k onst.r ucm en b rl\ modell till den ! 

i siu lur att nå len måsle vara gjord av slål, 
gpccif"llt lämpat föl' val'aktighptsmagnetpr, vil
kol mall magnetiserar lill den s, k, mättnings
gradpn. Tyvär är just detta material jUgt nu 
rc!at!\'t svårt utt fä fatt På., vurför man blit· 
tvungen att söka sig till en sämrt~ stålkvalitet. 
Gäller det dUI'cmot. större )articr uv Ri\.dtllla 
nålar, bör delta stå.l obetingat användas. 

FOl'rnchl för vridmomentet giUlcJ' enbmt om 
alla kraftlinjerna uppträdcI' koncentrerat m' 
nålspE'tsen. Praktiskt och I synn(lrllPt vid dl" 
vlllllig;:\ kompassnö.larna m ed lriangelfonuade 
nål halvor är detta som bekant Icke fallet. En 
rektungulär nAI däremot är myeket bättre, Den 
har dock i sin lur den nackdelen, att dpn ertpl'
sökta. fintrimningen sUillcr sig svlll'are att \It~ 
föra än med en spetsig n!l. där massan 111' mer 
koncenln'rad mot. nål axeln. Ä\'1'1l häl' torde den 
lovprisude gylleno m edelvägen \"tua den bäl3la 
att sIA in på. 

Man bör i vilkel rull som helst uppmärksam~ 
ma, att nålarna till de b-å första här publlct>-

"- t2[-, 

r 

,' .... , ".,,~. , .. ' 

om tyngdpunkten för att. 
spn genom förskjutning i 
cndf'l'a rIktnIngen bestäm-

ma läget. FÖl' att man ej skall behö .... a ta bort 
kroppens klijdspl kan man [vpn lAta styrlInorna 
löpa utanpå. kroppen. Då det sena.re sättet iiI' 
df't f'nklaste, tlllämpadf' jag det änm på min 
första kompa.'l-styrda modell, Och vid mer än 
100 flygningar har de.nna metod visat sig full
Eit.'i,ndlgt suverän. Men dt"nna metod rör med 
sig ett långt llnktll·c vid ~tyrmognetcn och bÖl' 
helst undvikIts På. nya. modcllkoniltruktionCI'. 

De ficklampor, till vilka. man använder 3 vo1t~ 
stav- ellf'I' 2 volt."! Sänt.!!'I dvärgbatte ripr, bt>hövl"r 
ungefär 0,3 ampere ~tröm, Motståndet av alla 
de tre magnetspolal'lla, mätt vid batteriets kon
takt, bör, för atl inte överstiga denna ström, 
.... ara 10 ohm ellel' mera, Jag tör min del hade 
utfört det Illed 12 ohl1\, vilket vid 3 volt gaY 
0,25 ampere och vid 2 volt c:a 0,17 ampere 
:;tul"k :;trÖIll, l,ik~OIlI kompasi-ll'n är ävpn styr
magneten myeket robust utförd. Men trots d el 
väger orglnalet, som visas pA bilden, ej mt>r 
än 55 gram, Denna styrmugncl är en bra grund 
för vidare utveckling I samma riktning. Nya 

kompuSt<konstruktloner , 
som utförts av mina 
modelltJygviillner, är re
dan l det närmaste ~4. 
mindre, men de har 
dock, vilket försöken gi
vit vid handen, allt för 
stora kraftreserver , var
ror dc kan utföras I 
ä.nnu mindre format 

" 
I J __ 

r~ .~., 7, I~-I' 
~ .. of 
~ . I 
\ 

, 

~~'"""- varigenom vikten i si n 
tur kan minskas till 
J5 gl·am. 

Och diirmed blir det 
dessutom möjligt att 
placera styrma.gnetf'n I 
(enan, strax under rOd

i vilken fonnel R är 
jordfältet (0,205), B 
kraftlinjerna pt>1' kb('m I 

Il ii .. 0\'11 11 cn sk iss över lämpJ igaste ll1onie rin g(,1I av vin ge n p il e n ko m lHlsfif r r d segcJmod e ll. rt't. VlIket rör med aig, 
att de länga oeh besvär-

nålen (remanens), S nAlens genomsk1irning 
cm, L nAWi.ngden I cm och l.·lv Hldmomentet i 
dyn cm, Dessa data visar, att vridmomentt>t 
är direkt proportionellt till längden, gcno!llElkär
nlngen och dcn remanens, vilken nålen har, 
men dA modell flygarna mestadels är nödsakade 
alt bygga In Ellna kompasskonslruktioncr i re
dun färdiga modeller eller Atminstone färdigl'i
tade sAdana, är nAlens längd redan pli förha.nd 
bestämd, Följaktligen är del endast åt genom
skärningen och magnetiseringen, som något kan 
göras. Förstorar maJl den rör)jtnämnda, ökas 
ock.sA vikten i samma förhållande. varför dt>t 
uppenbarligen äl' mest fördelaktigt att ha. kom
pw<~nålen s larkt nHl.gncUserad, Detta betingar 

rade kompasserna \'ar olika, En nål på 6 cm 
gav vid sumt!iga fön;ök alltid en bl"t\. HU'ölll
ö\'el'gång genom den 3 mm från nAlaxeln plaee
radc kontaktpn. Därför avråder jag \'arjt> för
längning av kompassnål en ä\'cn för :;lön'C mo 
d ellplan. Dl' flt'i-lbl. DY försökRmodf"lIp l'lla hadp 
den avbildade vingfastsättningen, För att un
del'Hitta av- och pAmonteringen, var det av Spl':
clpll vikt att ha fästet vid vingplaltan e ,~i\ 

f'nkelt som möjligt. Komlms,,('n ii.r i IlIilit'li fib;l 
vid cn 1,5 mm fan~rmembl'an b, vilken har den 
fördelen, alt den fungCl'Ur som stötd[impfl.re vid 
hårda landningar, Genom att skruva loss ey
lindennuttern n, som håller fasl kompassen vid 
\'ingplatlan e, kan kompassen lätt ställas in oc:h 
säkras I dt>n önskade ritningen pftt>1' en kom
passkulu, uJlpritad på vingplattall. 

Kompassen är av robust kon.struktion oc:h har' 
enk la silverkontakter, Kvlcksil.verkontakter an
vändes ej, därför att dessas ma~svcrkningul', 

faran för att kvicksilvret rinner ut vid hårda 
l;tn(]ningal' saJllt ytoxidatiOIl av konlaktpunklell. 
som står i direkt förbindelse med atmosfären. 
In verks r menligt På. "t>rknlngsgraden. Kvick-
8il" .. els fördel iit· de t ringa kontakttryek, som 
behövs för att åstadkomma en telfri stri)ntö\'er
glIng. 

Slrömövcrgången till nålaxeln sker i bulten d 
genom en silverkontakt, yilken trycks mot axel
spetsen medelst en tryekfjädcl'. Den uvbildl1dc 
kompa.'~,,('n "äger ej mer äll 22 gram, 

Att placera stavbatteriet och sll'ömbl'ylurcn i 
n08('n oeh i den nedersta kropps\'ä.l\'11ingpn :il' 
S"ynn:::arnmU.'Jt men sjäh'faJlet kan de på redan 
färdiga modeller monteras pi\. flera andra oc:h 
lämpligare ställen, Observera att tyngdpunktl'n 

]lär ill\' id e t t p ar detalj bIlder 1)11. d t> 1I jj:c h weizi s ku. 
kon strukt ionen . 

liga styl'lInorna helt och 
hållet bortfallel'. Vridankaret är Intattat ltd, 
polskor oc:h den magnetiska kraftströmmcII si u
tpn så, att magneten är pl'aktiskt taget ström
fri. Sål:!om försöken :;edermcra visat, påverkas 
nålen ej beller från längre än 10 cm avstånd, 
vilket fordrades av den, som jag HVf'n redan I 
början omnämnde. Då man använde sig av tre 
Rpolur tillät!:! mun ha en vlix.el, vid vilken aBa 
tt't> undt>l'stöddp varandra I den magnetiska verk
ningen i båda rörelseriktningarna, För att mo
dellen skulle hAlla rak kurs täste jag två spiral
fjädrar vid ankaret. Allt efter dess dragkraft 
iir slyrml.lgnctcns principiella verkan olika, Den 
kan anvllnclas : 1) ~Olll krartrl..'sc rvoar och 2) som 

(Forts, på. sid, 30) 
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11t.-A.ng~n 11.\' KSAK:s miirk(,8td.X"uiuX"s· 
uh IIn.- ltirrll. Aret blev kanskt" nlgot av 
t'n tienllAUon för milnga, Aeroklubben i 
(Hiteborg If'dde till tiyne8 gunskd. siiker t 
töre lilsta. omglngen, och Ii'- kommer 
.Halmstads F lygklu bb oc h JUt811Na r med 
si na 62 poäng under december en he.l rad 
klubb"r oeh beliigger första plats. "lIur 
har d eUIII gAtt tillY" frlga r kanske må ngll, 
"Klln vf"rkllgen en klubb ska ffa sl mil nga 
märken pI. en mAoad Y" 

Modellllyrred , har IAtit t rA.ran gA. vi· 
dare till Bertil DahJqvlst I Halmstads 
Fln"klubb, som i det föl jande a\'SlöJar 
hela "hemligheten", 

själ va vfwket är saken ganska enkel. Dct 
bE'ror nämllgcn på alt vi i Hlllmstad fått upp 

TOLLIN· 
Ritningar 
Focke-Wulf Fw 189 

Pris kr. l: 06 

Bell P-J9 Airacobra 
Pris 86 öre 

Junkers Ju 87 B (Stuka) 
Pris 96 öre 

Hawker Hurricane II C 
Pris 90 öre. 

Focke - Wulf Fw 19 O 
Pris 90 öre. 

replikaritningar i skala 1/40 med utför
lig byggbeskrivning o, originalfärgprov, 

Sk 25 
Pris kr. l: 25 

I'eplikaritning i skala l/24 med 
originalfärgprov, 

Dornier Do 217 E 2 
Pris kr. 2: 66 

repJikaritning i skala 1/25 med 
originalfärgprov. 

A.KE TOLLIN. 
Kudbec:kl,J.tan "I. ö rebro 

Sänd mig nedanstående: 

...... st. kr. 

",." st. """"."""""""", kr, 

N/UIln: """""",."""""""",."."." 

Adress: 
Levereras mot postförskott el. portofritt vid 
(örakott.lHkvld på postgiro 27 00 71, Leverans 
även mot frimärken, 

ESA 
segermodellen 

I.igonPIl {ör vilken vCl'klig tlllgAng modellflyget 
har I en sådun nybörjarmodell som (jnnarnas 
ESA, Vi hade tidigare pl'övat nlislan alla ny· 
bÖI'juI'Illodeller, som finnes att köpa, och dess· 
utom konstruE'rat flera egnn, Mcn alltid \'ar det 
nAgot som gjorde alt vi icke ansAg dE'11l lämpa· 
df' som f'nhetsmodeller, En del ,'oro (ör dyra i 
anska({nlng, andra. fÖl' invecklade ellel' togo tör 
lAng tid ntt bygga, och andra åter voro nästan 
omöjliga att tl'lmmn fÖl' en nybörjare, Vi hade 
nästan börjat misströsta på att finna en lUmp· 
lIg modell, Då upptäckte vi ESA"), En Illodell 
byggdc~ på. n6gl'a timmar, och planet ,'al' khl.l'l 
Hk utpl'ovnlng, ~1A.llga mOdellflygar.' !iUilldp 
:lig skPPtl!tkn, "Kan ,'erklIgen ('n :;ådan dål' 
mygga. flyga?" "Ni hm' ju glömt klii vlngpn på 
undersidan" o, 8, v. 

Men flyga kunde den, nästan lika bra som (il' 

högvärdiga modellerna i klnSl:len, Cl.'lHlst sattf' 
vi Igång mcd propagandan föl' en nyböl'jarkUl's, 
Elevel'na IJkulle CA mate.'lnlen till "Yksl" (fin· 
ska: ett). :WIll vi kallade modellE'n, gratis, Det 
kOlli !>ojkar i längn banor, men vAl' slöjdsal 
rlickte inte till fÖl' fler än 25, så vi fick stoppa 
med aclta, Efter nAgra veckor voro kärrorna. 
klara, och dE't var bara att vänta på. några \'ack
ra söndagar, vilka häl' vid västkusten på vin· 
tern tyvill'r inte bruka infinna sig alltför ofta, 
Skulle kanske den förberedda slutspurten blåsa 
bo l't. Julen kom lyckligtvis med vackert väder, 
och på juldagen påbörjades märkestagningen, 
vilken Inle avslutades förrän I månskcn på ny· 
årsaftonE'Il, så nog utnyttjades tiden, 

Reaultatet blev 4 guld·, 4 silver·, 14 brons- och 
17 jäl'nmäl'ken, Sedan (t)ljde en tJd nv spiln· 
nlng, Innan vi lått redu pA att segl.'rn gAtt "At 
rätt håll", 

Visst voro vi nöjda - dE't skullp vara falsk 
blygaamhet att påatå något annat - men vi 
vilja samtidigt upplysa om att slutspurten långt 
ifrån är något "sagolikt", Vilken klubb som 
helst kan med cn smula fr-amlllanda pr-cstera 
lika bra och bUttrc rcsultat och sH.kel't är- ntt I 
framlldcn varje klubb med självaktning kommer
att erövra mångdubbelt flera märken än vI. 

Det var meningen, att denna artikel skulle bli 
en lovsAng till ESA, och dlll'för vJII jag Cram~ 
hålla de fördelar, som vi funnit denna modell 
besitta: 

l) J ... ii t t b y g g d, En nybörjare bygger den 
med lätthet på 6-8 LImmar. varför han ej, som 
det ofta händer, när man sälter mera svllr-bygg
da modeller I händerna på. nybörjare, hinner 
tröttna, Innan planet är färdigt. En annan följd 
av den korta byggtiden är att InstrUktörsfrågan 
vid kur'ser är lältare alt ordna, 

2) B I l l i g, VI ha beräknat matericlkostna· 
del'na L1 11 80 öre. men priset kan sltkerllgen re· 
duceras betydligt I händelse av att materiel kan 
uppköpas centralt, Under de senaste mAnader· 

Kompasstyrning 
(Fota, trAn sid. 28) 

fjäder för att återföra ankaret till normalläget, 
DenU! funktion enligt den första punkten är 
alltså följande: fjildern drar precis sA mycket. 
att ankal'ct lör den avsiktligt stort hållna re· 
manensens skull (utan mellanlägg på magneten) 
ej avrives, Vid ompolning bortfaller remanen· 
sen och ankaret stötes bol't. Den kralt som lir 
lagrad I tjädern för ankaret till dN\ andl'a po. 
len. Iyftpr sAledes ankaret. Denna. pols uppgift 
äl' endast alt håna fast ankaret I detta läge, 
EctCI'/Jom magneten endast behöver vE'rka som 
CasthAUnlngsmagnet. lir det klart, att styrningen 
fungerar med ytterst smil. cnCl'glml.lngdcr, men 
dctta för med sJg en S-formig flygbana och an· 
kal'et måste lyftas innan starten sker, Vid den 
andra punkten (punkt 2) där fjäder'u måste 
hAlla ankaret, d, v, s, atyrrodrct, vid modellens 
rätta kurs I mitten (mellanlätt), skall remanen· 
sens inverkan på ankaret vara möjligast Hten, 
Denna princip medför som bekant en rak flyg
bana och styrningen träder I aktion redan vid 
kursavvikningar på 10·," 

0) Beskriven l SFT 8/43 av Ing, Sigurd Isaeson, 

SV~NSK FLYGTIDNING 

HAR DEN 

Hobby-vännernas egen tidning in
nehåller instruktiva modell-ritnin
gar och intressanta Cackartiklar 
om hobby. Flyg-, båt- o. järnvägs· 
modeller behandlas ingående. Ni 
finner en mängd goda tips och råd. 

TEKNIK 

• modell byggarnas egen tidning· 

måste Ni lära känna 
Utkommer en gång i månaden. 

Lösnummer pris 50 öre. 

som specialerbjudande 
erhåller Ni ett prov
nummer av Teknik 
och Hobby genom att 
insända nedanstående 
kupong, Sänd in den 
redan i dag. 

............................................ 
Till TEKNIK och HOBBY 

Sveavägen 53, Stockholm. 

Sänd mig omg. provnummer gra· 
tis av TEKNIK OCH HOBBY. 

Namn 

Bostad .......••............... 

Postadress ." .• '"" ... , .. , .... 

Telefon .................. SFT 



SFT, NOB DI SKA SAHABBETSBAD l 
MODELLFLYG. 

Nytt svenskt skolplan 
SverIge: 

Lars Andersson, Sigurd Isacaon, TerJe Lars~ 
son, Riga Lindgren och Ake Tallln. 

Danmark: 
J"ergen Dommergaar d. Joh.!. Thlne8en och 
Per Wetabaupt. 

FInland: 
Tor Krause och Arne Sirb. 

ua ho. vi för övrigt tillämpat del systf'nlet. ntt en 
nYbörjare vid Intrlldc I modeUClygscktlonen gro.· 
tls erllAller en byggsats. 

3) "K I ä d d" \' t n g e. N)'b(iI'Jal'cll fiLr I 
motsats till vid bygge av gamlu. KSAK: 1 redan 
på. detta stadium erfarenhet av klädst'1 och dope. 

4) L ä t t r t m III o. d o C h O il m. Kvadd
nlngar Inträtta ytterflt I:Iilllan och avgången a,' 
nybörjare till töljd härav liten. 

6) G o d p r e 8 t a n d a. Prov tÖI' jUrn och 
IJI'ons nvhlggas utan undantag. Undrr Julveckan 
a,'Jade tvA nybörjare I Halmstad prov tör sllvel'
märke. Bä.ata tid 2 minuter och 45 Sf'kunder utun 
någon som helat termik. 

Bygg en ESA och flyg med den. NI kommel' 
dA att tå upp ögonen för vilken liten trevlig mo
dell det är, och ni kommer Silkert att få nytta 
a" den Inom klubben. 

• 
Sf'dan ovanstående 8krlvlt!~ har meddelande In

gått olt en av Ing. Sigurd Isaeson utförd bf'~ 
nrbetning av ESA - eller KSAK-l -Vargen som 
df'n skall beta "pA svenska" - antagits som 
nybörjarmodell av KSAK. Samtliga registrerade 
JIlodf'llflygal'c komma framgpnl ntt fil ritning 
och byggsats utan kostnad (Du har väl klarat 
reglstrcringen? Om Inte, gör dcl i dag!). Det 
ilr s!1kerHgpn ett yttcl'sl välbetänkt drag uv 1. 
Instruktören, och man får hoppas. att "Vargen" 
kommer att bli hela Sveriges JIlodell som Ingell 
ft,llnun tidlgal'f', och ntt den stora Rlkstlivll ng. 
som nu planerul:I mcd "Vargen" Hom enhetsmo~ 
df'U. blir det mest bf'tYdelsetullu initiativ. som 
tagits för vår tramtldslankcs - modellflyget 
:;om tolksPQrl - förverkligande. 

A 
I 

"MOTOR-MANDIN" 

CD 
B ~ I 
I 

Vi tillverka alla slag 
av flygmotordetaljer. 

Specialitet: Flygmotor
revideringar. Leveran
törer till Flygvapnet 
och civila flygföretag. 

BRÖDERNA MAN DINS MOTORVERKSTÄDER AB 
N ORRKÖPING 

Sk 25. 
Bue"-r Bu 181 

Bestmann. 

Å.T. 

Ake Tollin 
Det nya svenska ekol

flygplanet. Sk 25. son, 
tillverkas på. Iiccns vid, 
Häggiundefabrikerna f 
örnsköldsvik, ilr på säl 
och vis en gammal be 
kant tör de trogna lä 
lOarna av Svensk Flyg. 
tidnings modellrlygl:lldor. 
Det tyska originalet 
BUckel' "Bestmann" 
som Ulnge använts mc 
stor framgång vid ut 
bildning av nya flygar 
l Lurtwattc och nu liven 
ställts i det svenska 
flygvapnets tjänst, pre· 
senterades redan l nr 
7-1942. Alee Tollln har 
tör detta nummer av 
SFT uUdrt cn pcrfekt 
ritning jämväl av den 
sVf'nska upplagan 
SK 25. Samma bygg4 
nadsbcHkdvning som till 
tidigare TolUn·rllnlnga 
kan med fördci använ 
du. 

G L I D I 

Välflygande Lättbyggd 

SEGEL
MODELL 

Spänn v. 92 cm 

Materialsats med spyglarua färdig.Agade, ritning 
på starkt papper och arbetsbeskrivning kr. 3: SO. 

l NDUSTR1FJHM AN STAG, BOLLNÄS. 

Härmed rekv. att sändas mot postförsk. + porto : 

st. Matedalsatser till Glid I a 3: 50 

f l. Balsalim Il O: 55, ... . brk. Pappersklister il O: 60 

fl . Impre~neril1gsmedel, . .. . gr ..... fl. Modellack 

il O: 76 (färg: .. . ... . ). . ... ark Äkta J apanpapper Il O: 45 

Namn: .. . ... . . .. . . •.. . ......... . . . ....... . .. . ....... 

Adress: ............... " ..... . .... ' ......... Flygtidn, 

Alla flygintl'esserade bö,' läsa SEGELFLYGHANDBOKEN 



s V E N S K F L Y G T r n N T N G nr 5/ 1944 
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Del. 1-1\1 översällning ur "lIandbuch des Segellliegens': 
Del V svenskt komplement. 

översatt och granskad av Majoren vid Flygvapnet C. O. Hugosson och 
Kaptenen vid Flygvapnet H. Höök-Nilsson. Svenskt komplement, redigerat 

av Gymn. dir. K-E. Övgål·d. 

F ö l' o r d a v bl. a. 
Generalsekreteraren i KSAK, överste H. EnelJ och förre Chefsinstruktören 

för segelflyget inom KSAK, Kapten Sven Åhblom, vilka skriva: 

överste Harald Enell : 
Det tYllka segelflyget.! tlllmll\dc erfllrcnheter, frumfiirdo av 

rJj>.J'a av deliH flirniinlllta reprcscntllntcr, m1'lstc ältlL my(!ket nv 
viirde fijr dc 8\1CJlHk/L 8cgclflYKllrnll. Detta står kJart tiir ... n ~ 
\'ar, 110m pJl. orl. och "tillle huf t tlUtälle att studera df'n om· 
faUande och högt kndificcrllde "crksllmheten inom segeltl)'. 
;-Ct8 fijrf'S" .. lIgfl huuJ - T),ttklund. 

Det 1I\' f'Dllka serelflyget, som just D)' SS lä.mnat no\' isstlLdict, 
kan ur liirpJlggandc upps)agnc:rk finna svar pil många I\V de 
probll"ln, "lik" det eljut skulle hava taKit m:rcken tid och 
mtida att be rnit ll tr", K"'CnSom rid och ledning beträffande den 
framtida. uhffklingfm. 

Ett studium av u-rkel ifrlga gh'cr Iiisaren ett bestående In
lryek av 8e~e111ygnlngf"n8 stora.rtade möjligheter. Ar läsaren 
dä.rJämUo- aktiv segelflygare, berikas hans vetllnde i stö.rsta ut· 
Rträrknlng, RAvilJ tf'oretiskt Som praktiskt. 

Kapten Sven Åhblom: 
Genom iivcr8ii.ttnillgen IlV "nandbuch df's SegeUlIe/itcos" hllr 

den !>veDska mycket knllfll1hiindiga lIegelrJyglitteraturen fAtt 
ett värdefullt tilhiikott. 

Hoken ii .. !lynllcrligen uttiimmande nch kJarlärltcr aUIl spön
mAI för den, lSom \'iII lära 81g segelflyget l grunden. 

Boken är lörfllUud IlV ett nt>rtaJ personer, 80m ana äro ak
tiva segelllygare och hijra till \'ärldsf'lIten. Varje kapitel är 
"Aledes författat IlV cn c):pert. 80m har praktisk erfaren'hct Il\" 
det bllll skriver om. J)eUIl iir synnerligen värdefullt och bo
ken fAr härigenom cn penonllg prägel, SOlD .cör den lättlii.st 
ocb IntressDnt till skillnad frln mAnca andra tekniska hand
böcker, 80m ofta hll benägenhf'tf>n att bliva torra . 

SamtHga utkomna delar kunna köpas i närmaste bokhandel, genom 
PI'essbyråns försäljningsställen eller direkt från förlaget SVENSK FLYG
TIDNING, Malmö. Pris per del 2: 50 kr. Förlaget översänder böckerna 
POl'tO- och emballagefritt. 

Abonnemang kan dessutom tecknas på samtliga eller speciellt utvalda 
delar (dock endast genom SVENSK FLYGTIDNING, Malmö). Abonne
mangspriset är: 

2 delar 4: 75 kr. 4 delar 8: 50 kr. 
3 delar 6: 75 kr. 5 delar 10: - kr. 

Insätt beloppet på SVENSK FLYGTlDNINGs postgiro 147660 och an
giv på postgirokupongen vilken eller vilka delar som önskas. 


